
Võrumaa Keskraamatukogu saab 
tuleval aastal ulatusliku uuenduskuuri
Riigi Tugiteenuste Keskuse poolt 
hoonete energiatõhususe meet-
mest rahastatud projekti raames 
algavad Võrumaa Keskraamatu-
kogus tuleva aasta alguses ula-
tuslikud ehitustööd, mille käigus 
paraneb oluliselt nii hoone funkt-
sionaalsus kui ka välisilme. 

Energiatõhususe tööd hõl-
mavad peamiselt hoone välispiir-
deid ehk ventilatsiooni-, kütte- ja  
tarbeeveesüsteemide kaasajasta-
mist ning hoone soojustamist. Ni-
metatud tegevusteks on kasutada 
üks miljon eurot, millest toetus 
moodustab 603 000 eurot ning 
Võru linna osalus 397 000 eurot.

Lisaks sellele soovib linn re-
noveerida ka raamatukogu ka-

sutuses olevaid ruume ning tuua 
raamatukogu peasissepääsu Jüri 
tänavale. Nendeks töödeks on 
planeeritud umbes 620 000 eurot, 
millest vähemalt 465 000 eurot 
peaks katma toetusraha. 

„Tegime Võrumaa Arendus-
keskuse nõukogule ettepaneku 
ja kaitsesime selle ka ära, et Võru 
linnal on õigus MATA järgmise 
perioodi vahenditest esimeses jär-
jekorras saada toetust. Järgmise 
etapina teeb arenduskeskus ettepa-
neku Vabariigi Valitsusele kinnita-
da Võrumaa objektide nimekirja, 
kus Võrumaa Keskraamatukogu 
on esimesel kohal. Kui Vabariigi 
Valitsus on nimekirja kinnitanud, 
tekib Võru linnavalitsusel võima-

lus toetuse taotlemiseks. Eelduste 
kohaselt toimub see 2022. aasta esi-
meses pooles,“ kirjeldas linnapea 
Anti Allas käimasolevat protsessi.

Linnapea sõnul on tervet 
Võru maakonda teenindava 
keskraamatukogu rekonst-
rueerimine Võru linnale ja 
kogu piirkonnale väga oluline 
projekt, millest saavad kasu 
ka teised omavalitsused. 

„Kuna ventilatsiooni, akende jt 
tarindite vahetamisega kahjus-
tatakse nagunii juba sisepindu, 
oleks mõistlik töid ühildada,“  
lisab linnapea.  

Hoonete energiatõhususe 

meetme rahastustaotluse kohaselt 
toimuvad ehitustööd ajavahemi-
kus 01.01.2022 - 30.06.2023. Kui 
kõik läheb plaanipäraselt, kujuneb 
praegu suhteliselt räämas Võru-
maa Keskraamatukogu rekonst-
rueerimistööde maksumuseks ligi 
1,62 miljonit eurot, millest Võru 
linna omaosalus on u 0,55 miljonit 
eurot. 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja
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Pilk lähitulevikku: Võrumaa Keskraamatukogu välisilme aasta-pooleteise pärast.                    Foto: Võru linnavalitsus

Hoonete energiatõhususe  
meetmest rahastatavad tööd:
• soojustagastusega ventilatsioonisüsteemi ehitamine; 
• olemasoleva küttesüsteemi rekonstrueerimine, sh torustiku ja 
radiaatorite vahetus; 
• sooja tarbevee valmistamise üle viimine kaugküttele, jaotustorus-
tiku ning tsirkulatsiooni torustiku väljaehitamine; 
• välisseinte ja katuse soojustamine;
• hoone avatäidete väljavahetamine;
• 2. korruse väljaulatava põrandaaluse täiendav soojustamine;
• päikeseelektrijaama rajamine; 
• lõuna- ja idapoolsetele akendele päikesekaitse süsteemide paigal-
damine;
• vanade valgustite vahetamine uute tõhusate LED-valgustite vastu ja 
valgustuse nõudluspõhise reguleerimise süsteemi ehitamine.

Lisaks nimetatud ehitustöödele hõlmab rahastus ka sooja tarbevee 
süsteemi projekteerimist, tehnilise projekti ekspertiisiteenust ja ehituse 
omanikujärelevalve teenust.

Maakondade arengustrateegiate elluviimise toetusmeetme abiga 
planeeritud hoonesiseseid rekonstrueerimistööd:
raamatukogu I-III korruse ruumide remont;
nõrkvoolutööd ja osaline sisustamine.
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Edenev Võru
Tänavune tarkusekuu sai 
meie linnas väga ilusa algu-
se, kuna Võru linna koolide 
esimestes klassides alustas 
kooliteed 41 last rohkem kui 
eelmisel aastal. Samuti kas-
vas kõikide Võru linna põhi-
koolide õpilaste arv. See näi-
tab, et meie haridustöötajad 
on teinud väga head tööd ja 
lapsi soovitakse Võrru õp-
pima tuua. Ka lasteaiad on 

meil pilgeni täis – tegelikult on isegi järjekord uste 
taga. Oleme omavalitsusena päris palju vahendeid 
panustanud, et kõigil lastel oleks Võrus võimalik 
endale sobivat haridust omandada. Sellega paistame 
Eestis selgelt silma. Samuti olen ma uhke ka meie 
Võru Gümnaasiumi üle ja oma lastel soovitan kind-
lasti jätkata haridusteed just selles koolis. 

Aastaid tagasi ette võetud koolireform on end 
igati õigustanud ja meie lapsed ei pea konkurentsi-
võimelist (kõiki maailma uksi avavat) gümnaasiumi- 
haridust kuhugi mujale omandama minema. See on 
meil kodulinnas olemas. 

September tõi ka teise suurepärase uudise, et 
juba uuel aastal saame alustada Võru linna ja kogu 
maakonna väga olulise kultuurikantsi  –  Võrumaa 
Keskraamatukogu  –  kapitaalse renoveerimisega. 
Tänu renoveerimisele saame kaasaegse ja hea välja-
nägemisega energiasäästliku hoone. Samuti avame 
raamatukogu  peasissepääsu Jüri tänavale. Oluliseks 
sisuliseks uuenduseks selles majas saavad olema re-
noveerimise käigus loodavad kaugtööruumid.

Paljud linnaelanikud on kindlasti märganud, et 
Kesklinna kooli vanas tööõpetuse majas käivad ki-
bekiired remonditööd. Sellest hoonest saab kasvu- 
lava noortele ettevõtlikele inimestele, kes leiavad 
siin sobivad tingimused oma õpilasfirmade ja isik-
like äridega alustamiseks. Meid motiveeris seda asja 
programmide toel tegema asjaolu, et Võru erineva-
tes koolides on ettevõtlusõpe au sees ning hakkajate 
noorte püüdlustele tuleb igati kaasa aidata.

Väga suurt tähelepanu vajab jätkuvalt meie uue 
tervisekeskuse ehitus. Soovin tänada meie perearste 
ja ka teisi partnereid, kes selle keerulise objekti käi-
vitamisele hingega kaasa aitavad.

Tähelepanuta ei saa jätta paljudele lõpmatuna 
tunduvaid toru- ja teetöid Võru linnas. Head kaas-
linlased, aitäh, et olete need ära talunud – paraku 
pean teilt paluma veel kannatust ka järgmiseks aas-
taks, kuna väga mitmed olulised lõigud jäävad ka 
tulevasse aastasse. Usun, et oleme selles valdkonnas 
üks kõige paremini erinevaid toetusvahendeid ära 
kasutav omavalitsus Eestis. Suur tänu AS Võru Vesi 
töökale meeskonnale. Meie kogukonna praegune 
ühine pingutus toetusvahendite kasutamisel tagab 
meile aastateks kvaliteetse teenuse mõistliku hinna-
ga. Vastasel juhul tuleks lähitulevikus neid töid teha 
vaid linna maksumaksja raha eest. See aga käiks 
meile selgelt üle jõu. 

Ja lõpetuseks. Juba kuu aja pärast saabub demo-
kraatia pidupäev – valimised. Mina koos tööka ja 
püüdliku linnavalitsuse meeskonnaga oleme and-
nud endast parima. Tahan tunnustada ka läbi aega-
de ühte mõistlikumat ja koostöövalmimat volikogu. 
Eriline tänu volikogu esimehele Ülo Tulikule sõbra-
liku ja toetava õhkkonna hoidmise eest. 

Head kaaslinlased – nüüd on teie otsustada, 
kuidas edasi. Rahva hääl on Jumala hääl. Teete 
kindlasti õige otsuse, et tagada meie armsa kodulin-
na edasine areng kiireimal võimalikul kursil.

Aitäh!

V L LÕRU INNA EHTV L LÕRU INNA EHT
Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.

Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: Ajakirjastus OÜ, info@ajakirjastus.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari

Ajalehe järgmine number ilmub 21. oktoobril.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

Anti Allas
linnapea

MÕTISKLUS

Vaatenurkade erinevusest
Eeva oli alles 
hiljuti arva-
nud, et Jumal 
oli tema ja 
Aadama jaoks 
valmistanud 
maailma pa-
rima para-
diisiaia kodu 
ning seal toi-
miv kord on 
harmooniline 
ja õnnetoov. 
I s e e n e s e s t 
mõista oli 

Eeva süda täis tänu ja rõõmu ning 
tema suhet Jumalaga ei varjutanud 
ükski pilv. Pärast pisukest vestlust 
maoga oli aga Eeva nägu tõmbunud 
mõtlikuks ja tema kulm oli raskest 

mõttetegevusest ja kahtlustest kort-
sus.

Madu oli osutanud nõrkadele 
kohtadele Eeva arutlusviisis. „Oled sa 
kindel, et Jumal ütles seda, mida sa 
arvad, et ta ütles?” oli madu küsinud 
ja Eeva oli maole usinalt ette lugenud 
kõik, mida ta Jumala korralduste koh-
ta teadis. Aga kuna madu ei öelnud 
kommentaariks silpigi, hakkas Eeva 
üleüldse esimest korda elus iseendas 
ja oma terves mõistuses kahtlema. 
„Oled sa kindel, et Jumal sinu eest 
midagi ei varja?” jätkas madu, aga 
kuidas ometi oleks Eeva suutnud seda 
kontrollida. Justkui Eeva kimbatusele 
vastates esitas madu järgmise abistava 
küsimuse: „Mis sa arvad, mis võiks 
olla põhjuseks, miks Jumal ei luba sul 
ühest aiapuust süüa? Kas ei tundu see 

sulle kummaline?”
Eevale tunduski äkki kõik väga 

kahtlaselt kummaline. Ta oleks veel 
mõnda aega segaduses ja kortsus 
kulmuga enese ette põrnitsenud, kui 
madu poleks kristalse selgusega la-
jatanud: „See, mida Jumal räägib, 
nagu tabaks teid keelatud puust süües 
surm, on selge vale. Vastupidi, Jumal 
teab, et sellest puust süües lähevad 
teie silmad lahti ja te saate Jumala 
sarnaseks, tundes head ja kurja.” Suu-
rest üllatusest vajus Eeva suu lahti: 
„Ah siis selline on tegelikult Jumal 
- valetaja, info varjaja, manipuleeri-
ja! Milleks need mõttetud piirangud, 
mis paradiisiaia tingimustes on täiesti 
ebaproportsionaalsed! Miks sunnib 
ta inimesi oma meelevaldseid kor-
raldusi täitma, ja seda veel surmaga 

hirmutades!” Uuest tarkusest pahviks 
lööduna võttis Eeva keelatud puuvilja 
ja sõi, ning andis ka oma mehele ja 
tema sõi.

Jumalal on siiani palju tegemist, 
et inimkonda veenda, et ta ei ole va-
letaja, hirmutaja ega sundija ning et 
tema seadustel on mõte. Kui kergelt 
võib tänaselgi päeval tõusta süüdistav 
sõrm näitama mitte ainult Jumala, 
vaid ka kaasinimeste, sealhulgas sea-
tud ametimeeste peale. Piisab mõnest 
kahtlust külvavast vihjest, mõnest 
äraspidiselt esitatud vaatenurgast! Kui 
raske on aga usaldust taastada ja kao-
tatud armastust tagasi võita! Jumal ei 
ole siiski meile käega löönud ja kut-
sub ka meid üles mitte väsima head 
tehes.

Jane Mustrik
Võru linna noor

ARVAMUS

Ajaga võidu joostes
Aeg ei ole 
püsiv. Vahe-
peal venib 
see meeletult 
kaua, teine 
hetk aga ei 
pane tähele-
gi, millal on 
see kadunud. 
Lõppenud on 
suvevaheaeg, 
alanud uus 

kooliaasta ja vaid paari kuu pärast 
on jõulud. Väiksena elasingi jõulu-
dest suvevaheajani ja suvevaheajast 
jõuludeni. Suvel on mu sünnipäev, 
mil kingitusi ja pidu ootasin. Jõulu-
del sai taaskord oodatud jõuluvana, 
pikaldast tähistamist ja kingipakke. 
Nüüd, kui olen vanem, ei mõtlegi ma 
enam kinkidele kui asjadele. Pisema-

na oli vaja midagi suurt, palju füüsilisi 
asju, näiteks nukud, legod, raamatud. 
Kõike muud, mis mind ümbritses, ei 
osanudki ma väärtustada. Ahjust tu-
lev piparkookide lõhn ja nende kau-
nistamine koos perega, hommikune 
sünnipäevalaul või lumememme 
ehitamine. Aeg lihtsalt läks ja läks, 
asjad kadusid ning olid mööduvad, 
hetked aga jäid meelde. Ma ei mäleta, 
mida ma seitsme-aastaselt jõuludeks 
sain, aga ma mäletan, kuidas ootasin 
ahju ees jõuluvana. Mõtlesin, et sel 
aastal taban ma ta teolt, kui ta kin-
gitusi tuppa toob. Lõpuks ei suutnud 
ma nii kaua oodata ja andsin ikkagi 
alla.

Olen aru saanud, et meie süda-
messe ei jää vidinad ja asjakesed, 
mis ostame või saame. Palju 

meeleolukamad on hetked, mil 
tunneme armastust ja soojust. 

Momendil tunnen kõige rohkem 
puudust ajast, mis nii kiiresti liigub. 
Vaevalt jõuan uuele teerajale astuda, 
kui vana on juba mägede taga. Mõis-
tan, et mida aastad edasi, seda kiire-
mini aeg läheb. Varem tundsin ikka 
suviti igavust ega osanud midagi lahe-
dat teha. Mõnikord tekkis isegi soov 
kooli minna, sest suvi lihtsalt venis ja 
venis. Nüüdsed kolm kuud möödusid 
aga tuulekiirul. Peatume hetkeks, las-
tes ajal end kanda ja kõik möödunu 
läbi mõelda, võibolla isegi üles kirju-
tada ja ka telefonidest pildid albumis-
se tellida, et mälestused säiliksid.

Kellelgi pole kusagilt aega juur-
de võtta - ikka kool, töö, huviringid 
jne. Minagi sooviks, et oleks mingi 

võlujook, mida vahetevahel rüübata 
ja sellega kogu ümbrus seisma pan-
na. Raske on leida hetki iseendale, 
kui oleme ümbritsetud igapäevasest 
melust ja kärast. Minna vooluga kaasa 
ning nautida olemist siin ja praegu on 
nii raske, sest alatasa mõtleme tagasi 
minevikusündmustele või oleme kau-
gel tulevikus midagi ette planeerimas. 
Niimoodi haihtuvadki meie mälestu-
sed, sest aeg liigub nii kiiresti, et me ei 
suuda temaga sammu pidada. Võib-
olla toimetame hoopis vales tempos. 
Aeg on kõigil sama, minut on kõigil 
sama. Parim olekski vist alati mitte 
teistega samal lainel püsida, vaid leida 
endale sobilik tempo, et mitte väsida 
ja nautida hetke.

Jane Mustrik
Võru linna noor
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Tänavaehitustööde käigust Võru linnas
Kevadel Võru linnas alanud ulatus-
likud tänavaehitustööd Võru linna-
valitsuse, AS Võru Vesi ja Danpower 
Eesti AS-i koostöös on jõudmas  
haripunkti: korraga mitmes linnaosas 
tehtavatest töödest osa on lõppenud 
või lähikuudel lõppemas, ent on ka 
neid objekte, mille valmimine jääb 
uude aastasse. Alljärgnevalt põgus 
ülevaade.

Võru linna ühe tähtsama liiklus-
sõlme – Jaama tänava rekonstrueeri-
mise käigus on tänavale paigaldatud 
torud, rajatud teekonstruktsioon ning 
kaevikupõhjad tugevdatud geokom-
posiidiga. „Väga suuri üllatusi, mida 
algselt soisele pinnasele rajatud tä-
nava puhul kardeti, ei tulnudki ning 
tööd on kulgenud graafikujärgselt,“ 
kommenteerib linnamajanduse osa-
konna juhataja Tauno Asi. Objekti 
valmimise tähtaeg on 31. oktoober 
2021.

Vabaduse tn silla ehitustööd, mis 
pidanuks lõppema 31. augustil, on 
objektiivsetel põhjustel edasi lükku-
nud ning tööde uus lõpptähtaeg on 
30. november 2021.

„Arvestades tänaval toimuvaid 
ehitustöid, ei olnud otstarbekas asfalti 
paigaldada. Tööde käigus tehti pro-
jekti muudatus: kui algselt oli kavan-
datud vaid sild viia kitsamaks ja üle-
jäänud tänava osa taastada varasemas 
mahus, siis uue lahendusena otsustati 
ka Vabaduse tänava laiust vähendada. 
Rajatakse normidele vastava laiusega 
sõidutee, trükikoja poolsesse külge 
parkimiskohad ning Mäe tn ja silla 

vahel korrastatakse kõnniteed,“ sel-
gitab Asi.

Põllu tn ja Olevi tn objektid pea-
vad valmima 30. novembriks ning 
Roopa tn torutööd lõppema tuleval 
aastal. „2022. aastasse otsustati lü-
kata ka algselt käesolevasse aastasse 
planeeritud tööd Lembitu tänaval ja 
Petseri tänaval Okasroosikese lasteaia 
juurde viival teel,“ täpsustab Asi.

Suve hakul lõppenud rekonst-
rueerimistööde tulemusena Tallinna 
maanteel sai uue teekatte ligi 1,1 km 
pikkune teelõik Ringteest kuni Roo-
si tänavani. Nüüd on algamas tööd 
Roosi tänaval, kuhu rajatakse vee- 
kanalisatsiooni- ja sademeveetorus-
tikud. „Seoses sellega on eeldatavalt 
vajalik sulgeda Roosi tn ja Tallinna 
mnt ristmik,“ ütleb linnamajanduse 
osakonna juhataja.

15. septembril alanud tööde käi-
gus saab uue kõnnitee Männiku tänav 
Võru-Mõniste-Valga maanteest kuni 
Kubija Hotelli krundini. Lõigu pik-
kus on ca 1,1 km. Samuti vahetatakse  
Kubija Hotelli juurdepääsuteel sõidu-
tee katend.

„Väga kehv ja kohati lausa puuduv 
kõnnitee on olnud piirkonna inimes-
te suureks valukohaks ning nüüd saab 
see probleem lahendatud. Samuti 
saavad turvalise ja mugavama juur-
depääsu Kubija Hotelli külastajad,“ 
sõnas linnapea Anti Allas. 

Töid teostab Asfaldigrupp OÜ 
ning lepinguline maksumus on 147 
288 eurot. Tööde lepinguline tähtaeg 
on käesoleva aasta 15. oktoober.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Tänavaehitustööd Vabaduse tänaval.               Foto: Ulis Guth HUVITAV TEADA
Ühishanke tulemusena kevadel 
Võru linnas alanud ulatuslikud vee-, 
kanalisatsiooni- ja kaug- 
kütterajatiste ning teede ehitus-
tööde tulemusena rajab AS Võru 
Vesi Euroopa Liidu Ühtekuuluvus-
fondi toetusel u 9,4 km veetorus-
tikku, 15,5 km reoveekanalisatsiooni 
ja 11,1 km sademeveetorustikku 
ning Danpower Eesti AS u 3 km 
kaugküttetorustikku.

Kahe aasta peale jagatud tööd 
hõlmavad kokku u 9 km Võru 
linna tänavaid, mis tänu torustike 
rekonstrueerimisele saavad või 
on juba saanud ka uue teekatte. 
„Sealhulgas on tänavad, kus on 
projekteeritud ja plaanis rajada täies 
mahus uus tänavalahendus koos 
haljastuse, parkimise ja kõnni-
teedega,“ ütleb linnamajanduse 
osakonna juhataja Tauno Asi.

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole 
mingil põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada 
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru 
linna postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast 
välja kuulutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru 
linnas teostab Omniva.
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Aiajäätmete koht ei ole metsa all
Lehtede langemise ajaga 
kaasnevad suuremad koris-
tustööd koduaias. Tekkinud 
aiajäätmed on mõistlik kom-
postida kohapeal või selleks 
ettenähtud kohas üle anda. 
Metsa alla või võsa vahele 
aias tekkinud jäätmeid viia ei 
tohi, sest lisaks prügistami-
sele võib sel viisil loodusesse 
sattuda looduse tasakaalu 
ohustavaid võõrliike.

Aias tekkinud puulehed 
ja muud taimed sobivad kõi-
ge paremini kohapeal kom-
postimiseks, sest nii jõuavad toitained 
kõige lihtsamini jälle mulda tagasi, res-
sursid jäätmete transportimiseks jäävad 
aga kulutamata. 

Kui toidu- ja köögijäätmeid on 
mõistlik kompostida ainult kinnises 
kompostris, kahjurite, loomade ja lin-
dude eest kaitstult, siis aia- ja haljastus-
jäätmeid võib kompostida ka lahtises 
aunas. Väiksemas koguses aiajäätmeid 
saab panna biolagunevate jäätmete kon-
teinerisse.

Niisked puulehed ei sobi põleta-
miseks, sest ei põle täielikult ning 
tekitavad rohkelt suitsu. Mittetäie-
liku põlemise tõttu lendub sellisest 
lõkkest mürgiseid ühendeid, mis 
on tervisele kahjulikud. Kui lõkke 
tegemine on lubatud, võib selles 
põletada ainult kuivi oksi. 

Kui aias kompostimiseks ruumi napib, 
saab kompostiks sobiva kraami üle 
anda jäätmekäitlejale (tuua Võru linna 
kompostimisväljakule – VLL).

Paljud kohalikud omavalitsused 
on korraldanud sügisese puulehtede 
äraveo kas otse aiapidaja kinnistult või 
mõnelt kokku lepitud kogumiskohalt. 
Kui teie kodukohas on selline võimalus 
olemas, tasub seda julgelt kasutada.

Peenardelt koristatud lillepealsete ja 
kokku riisutud lehehunnikutega reisi-
vad tõenäoliselt kaasa ka seemned ning 
teomunad. Aiajäätmete hulgas on para-
ku palju invasiivseid võõrliike, kes meil 
loodusesse sattudes võivad kergesti vo-
hama hakata ning ohustada sellega loo-

duslikku tasakaalu ja liigirikkust. See on 
kauni kodumaa looduse prügistamise 
kõrval teine oluline põhjus, miks ei tohi 
aiajäätmeid võssa või metsa alla viia. 

Metsaalustest aiaprügi hunniku-
test ongi juba laiali kandunud võõrlii-
ke, näiteks kanada kuldvitsa, verevat 
lemm-maltsa, pargitatraid ja ka hispaa-
nia teetigusid. 

Ära vii aiajäätmeid loodusesse! 
Komposti need oma aias või käitu vas-
tavalt kohaliku omavalitsuse juhistele ja 
võimalustele.

Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või 
soovid invasiivse võõrliigi kasvukohast 
teatada, kirjuta  info@keskkonnaamet.
ee. Võõrnälkjatest teavita teokaart.kesk-
konnaamet.ee  kaudu.

Kui märkad looduse prügistajat või 
ebaseaduslikku jäätmehunnikut, teata 
sellest riigiinfo telefonile 1247.

Mari Kala
Keskkonnaameti keskkonnateadlikkuse 

peaspetsialist

AIA- JA HALJASTUSJÄÄTMED  
SAAB TUUA VÕRU LINNA  
KOMPOSTIMISVÄLJAKULE
Võru linna kompostimisväljak asub 
aadressil Kose tee 2. Sinna saab 
viia biolagunevad aia- ja haljastus-
jäätmed (rohi, lehed, oksad jms). 
Jäätmed tuleb kottidest välja valada 
ning ladestada korrektselt ettenähtud 
kohale (oksad okste juurde ning 
ülejäänud kompostimiskohale). 

Võru linna kompostimisväljak.            Foto: Ulis Guth

Puulehtede koristamisest Võru linnas
Võru linnas korraldatakse sel aastal taas 
puulehtede vedu suurte lehekottidega 
(bigbag’idega). Leheveoks kasutatavad 
suured kotid mahutavad umbes tonni 
lehti ja sellel on kaheksa sanga: neli koti 
ülemises ja neli alumises osas. Teistsugu-
seid, sangadeta suuri kotte või bigbag’e ei 
ole võimalik tühjendada ja neid autojuht 
ära ei vii. 

Suuri lehekotte jagatakse kahes 
osas: alates 27. septembrist veole, 
mis algab 11. oktoobril ning alates 
11. oktoobrist veole, mis algab 1. 
novembril. Kotte jagatakse Võru 
linnamajanduse osakonnas, Lembitu 
tn 2 (sissepääs hoovipoolsest küljest) 
osakonna vastuvõtuaegadel: esmas-
päeviti kell 13–16 ja neljapäeviti kell 
9–11. Lehekottide kätteandmisel 
registreeritakse teid kohe ka veole.

Enamikku kotte on eelmisel aastal ka-
sutatud ja need võivad olla mullased. 
Pärast lehevedu tuleb kasutamata kotid 
kindlasti tagasi tuua. Täidetud suured le-

hekotid tuleb oma kinnistul panna koh-
ta, kust neid on võimalik tõstukiga ära 
viia. Palume kotti mitte täielikult lehte-
dega täita, et sangad saaks keskele kokku 
tõmmata. Sõiduki tõstemehhanism ula-
tub tõstma kuni kolme meetri kaugusel 
olevat kotti. Eelmiste aastate kogemused 
on näidanud, et kotte ei tohiks panna 
sellisele pinnale, mis võib vihmaga muu-
tuda pehmeks, sest siis ei ole võimalik 
seda ära viia. Juhul kui lehevedaja ei 
pääse mingil põhjusel kotile ligi või koti 

tõstmine on ta-
kistatud, tuuakse 
teile lahendu-
sena teine kott, 
millesse palume 
lehed ümber  
tõsta. 

Lehed peaks 
kotis valmis ole-
ma lehekottide 
äraveo kuupäe-
vadeks, mis on 

11. oktoober ja 1. 
november. Sõl-

tuvalt ilmast ja veograafikust võib vedu 
toimuda kahe järgneva nädala jooksul. 
Seda, kas soovite vedu oktoobris või no-
vembris, palume otsustada juba koti kät-
tesaamisel. Suurtesse lehekottidesse tohib 
panna ainult puulehti. Neid kotte, kus 
on muid jäätmeid (pabereid, pakendeid, 
suuri oksi, kivi- ja ehitusjäätmeid), ära ei  
viida. 

Tiina Randjärv
keskkonna- ja järelevalve spetsialist

KESKKONNAHOID

Foto: Ulis Guth

Iga pakendikonteiner ei ole avalik
Võru linnavalitsusele on laekunud infor-
matsioon, et mõned linnaelanikud viivad 
oma pakendjäätmed naaberkinnistute 
korteriühistute poolt tellitud pakendi-
konteineritesse, mitte avalikesse kontei-
neritesse. 

Tegelikult on olukord  selline, et 
elanikul tuleb lähima või naaber-
kinnistul asuva pakendikonteineri 
asemel leida lähim avalik pakendi-
konteiner.

Selgitan, et TVO (Tootjavastutusorga-
nisatsioon OÜ) pakub korteriühistutele 
teenust, kus korteriühistu saab rentida 
enda tarbeks pakendikonteineri, kusjuu-
res KÜ-l tuleb maksta konteineri rendi, 
aga mitte tühjenduse eest, v.a juhul, kui 
konteinerisse on toodud jäätmeid, mis ei 
ole pakendijäätmed. Sellisel juhul ei ole 
tegemist avaliku pakendikonteineriga ja 

teiste kinnistute elanikud sinna oma pa-
kendeid tooma ei ole oodatud.

Avalike pakendikonteinerite (kokku 
on Võru linnas 40 avalikku pakendi-
konteinerit) asukohtade kohta saab 
soovija infot pakendiorganisatsioo-
nide kodulehtedelt: 
TVO https://www.tvo.ee/pakendi-
punktid,
ETO https://www.eto.ee/eto-kontei-
nerid/,
Eesti Pakendiringlus https://paken-
diringlus.ee/pakendikonteinerid/
avalik/ 
Kindlasti saavad elanikud ära anda  
pakendeid ka Lühike tn 1 asuvas 
Võru keskkonnajaamas.

Lisaks avalikele konteineritele pakub 
TVO Võru linnas ka kollase pakendikoti 
teenust, sellisel juhul viiakse lepingu sõl-

minul pakendid spetsiaalse kotiga kindlal 
päeval kodust tasuta ära. Rohkem infot 
teenuse kohta: https://tvo.ee/teenused/
eramajale.

Tiina Randjärv 
keskkonna-ja järelevalve spetsialist

Projekti „Jäätmete liigiti kogumise 
võimekuse tõstmine Võru 

keskkonnajaamas“ rahastab 
Keskkonnaministeerium rahvusvahelise 

kliimakoostöö vahenditest.

Alates juulikuu lõpust on käimas Võru 
Kesklinna Kooli vana tööõpetuse maja 
ümberehitus loomekojaks, mille tule-
vasteks asukateks võivad teiste seas saa-
da oma esimest „loomepesa“ otsivad  
ettevõtlikud noored. Kahekorruseline ja 
kahe sissepääsuga hoone pakub ca 250 
m2 jagu kontori- ja stuudiopindu, mida 
võimalik aastaringselt kasutada. Loome-
koja valmimise tähtaeg on 2022. aasta 
jaanuar-veebruar.

 Ruumide kasutusvõimaluste ja hoo-
nesse oodatud sihtrühmade kontsept-
siooni koostamine on töös, täna on veel 
võimalik osapooli kaasates loomehoones-
se sobivaid tegevussuundi pakkuda. 

Eelise loomekoja ruume kasuta-
da saavad igas vanuses noored, sh oma 
tööruumi otsivad algajad ettevõtjad. 
„Soovime hoida kasutajaskonna võima-
likult avatuna, dubleerimata samal ajal 
juba olemasolevaid ettevõtjate tegutse-
miskohti nagu tegevettevõtjaid koondav 
Kagu-Eesti Innovatsioonikeskus või Liiva 
ATE-loomemaja,“ kommenteerib linna-
pea Anti Allas.

Loomekoja esimesele korrusele on 
ette nähtud näituse- ja müügisaal, käsi- 
töötare, keraamiku töökoht. Kuivõrd alu-
mine korrus sobiks hoone nime perrä 
kohaks, kus tutvustada Vana-Võromaa-
le iseloomulikku käsitöökultuuri, saab 

külastaja tulevikus võimaluse uudistada 
piirkonna käsitöömeistrite tehnikaid või 
soetada nende omanäolisi tooteid. Näitus- 
müügi kõrval luuakse ruumide näol te-
geluskoht, kus korraldada väiksemaid 
meistrikursusi ja huvilistele töötubasid. 

Teise korruse eri suurusega ruu-
mid on mõeldud nii individuaalseteks 
töökohtadeks kui ka poolavatud ja rüh-
matöödeks kasutatavateks pindadeks. 
Linna soov selle loomemaja funktsioo-
niga seonduvalt on anda oma panus 
noorema põlvkonna ettevõtlikkuse suu-
rendamisse, põnevate algatuste ja miks 
mitte ka uute kohalike väikefirmade  
loomisse.

Ärimõtete testimise
 ja jagamise koht
Tegutsevate ettevõtete käekäigust ja 
majandusnäitajatest kuuleme peaaegu 
igapäevaselt, seevastu ettevõtluse kasvu- 
lavast ja sellest, kuidas uued väikefirmad 
sündida võivad, on üldiselt vähem juttu. 
Teinekord võib aga mõne hea äriidee start 
olla juba põhikoolis kaitstud loovtöö raa-
mes.

Millest tunnevad puudust ettevõtlu-
sega alustada soovivad hakkajad noored, 
kellest mõnel oma äriidee juba tükk aega 
peas tiirlemas? Peamiselt on selleks sobi-
va tegevuskoha puudumise probleem, aga 
ka lüngad ettevõtlusalastes baasteadmis-
tes ja vajadus juhendamise järele. Inku-
batsiooni-tüüpi keskus pakubki (ka päris 
algajatele) ruumiliselt soodsat võimalust 
oma ettevõtlusalaseid ideid koos arutada 
ja neid katsetada, saades seejuures teenu-
sena praktilisi soovitusi, mida silmas pi-
dada oma tooteidee arendamisel või tehes 
koos mentoriga läbi peamised sammud 
prototüübi väljatöötamisel. 

Kohalike ettevõtluse tugiorganisat-
sioonidega koostöös pakutava nõu ja toe 
abil võib nii mõnegi õpilasfirma idee ja 
tiim kiiremini kasvada kui omaette asju 
ajades. Tõenäoliselt loobki uus keskus 
lisavõimalusi, et korraldada õpilasfir-
made tegevust veelgi tõhusamalt ja toe-
tada õpilasi järgmise ettevõtlustaseme 
saavutamisel. Noortel tekib sobivalt ku-
jundatud loomekeskkonnas julgus suu-
remalt mõelda ja unistada ning üks olu-
line samm oma firma asutamise rajal on  
tehtud.

Loodetavasti kujuneb hoone oma-
moodi ärimõtete testimise ja jagamise  

kohaks, mille lisaväärtus on koostöö 
noorte endi vahel, üksteise innustamine ja 
toetamine. Omavalitsus oleks sellise tule-
muse puhul juba võitja rollis, sest algajate  
ettevõtjate pesast saadud kogemuste toel 
võivad võrsuda tulevased disainerid,  
arvutigraafikud või ka lihtsalt ettevõtli-
kud ning kohaliku kogukonna jaoks väär-
tuslikud noored. 

Kait Kabun
Arendusspetsialist

Hanke tulemusena kujunes Loome-
koja ehituse maksumuseks 468 600 
eurot, hoone ruumide sisustamiseks 
ja kasutusse võtmiseks on planeeritud 
täiendavalt 42 000 eurot. 
Loomekoja väljaarendamist kaasfinant-
seeritakse maakondade arendusstra-
teegiate elluviimise toetusmeetmest, 
teine osa ehituskuludest tuleb Eesti-
Vene piiriülese koostöö programmi 
vahenditest. Võru linn panustab 
nimetatud investeeringuprojektidesse 
kokku vähemalt 107 000 eurot.

Loomekojaks ümberehitatav Võru Kesklinna Kooli vana tööõpetuse maja.                       Foto: Ulis Guth

Võrus valmib loomekoda
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Võru linnavalitsuse 
istungitel
Ürituse kooskõlastamine  
ja väljaku sulgemine
Keskoja osaühingule anti nõusolek avaliku ürituse 
„Mihklilaat“ korraldamiseks 24. septembril 2021 kell 
9–15 Võru linna keskväljakul. 
 
Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Väikelahendused 
HEV õpilastele Võru linna koolides (ehitustööd)“.

Hanke tulemusena kohandatakse Võru Kreutzwal-
di Koolis 2. korpuse 0-korruse ruumid hariduslike 
erivajadustega (HEV) õpilaste puhke- ja mängualaks. 

Riigihanke tulemuse kinnitamine
Riigihankel „Keskkonnajaama inventar“ tunnistati 
edukaks: OSA 1 (kompostrite soetamine): Prime Line 
OÜ pakkumus kogumaksumusega 13 139,80 eurot 
(summa käibemaksuta); OSA 2 (presskonteinerite soe-
tamine): OSAÜHING BIRGER pakkumus kogumak-
sumusega 34 200,00 eurot (summa käibemaksuta); 
OSA 3 (multiliftkonteinerite soetamine): OSA-
ÜHING BIRGER pakkumus kogumaksumusega 77 
141,00 eurot (summa käibemaksuta).

Detailplaneeringu algatamine
Otsustati algatatada Pikk tn 17, 17c, 17d, 17e kin-
nistute detailplaneeringu koostamine eesmärgiga 
olemasoleva tootmisala laiendamine peamiselt uue 
sügavkülmlao rajamiseks Pikk tn 17e kinnistule ning 
tootmismaa kruntide liitmine. Planeeringuga määra-
takse ehitusõigused, ala ulatus, arhitektuurinõuded 
ehitistele, tehnovõrkudega liitumised, platside ja teede 
asukohad ning parkimiskorraldus. Planeeritava maa-
ala suurus on u 4,7 ha.

Detailplaneeringu vastuvõtmine ja avalikule 
väljapanekule suunamine
Võeti vastu ja suunati avalikule väljapane-
kule Jüri tn 83 ja lähiala detailplaneering.  
Detailplaneeringu koostamise eesmärgiks on olemas-
oleva kaubanduskeskuse (Maksimarket) laiendamine. 
Planeeritaval alal säilib olemasolev hoone, millele 
on ette nähtud juurdeehituse ehitamine olemasoleva 
hoone ja kinnistu idapiiri vahelisel alal. Juurdeehitis 
on kuni kahekorruseline ja selle kõrgus kuni 8 m maa-
pinnast. Kokku on kinnistu maksimaalseks hoonealu-
seks pinnaks ette nähtud 6 100 m² ja brutopinnaks 
kokku kuni 11 700 m².   

Detailplaneeringu  
menetlemise lõpetamine
Lõpetati Koreli tn 83 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu koostamine. 

Õpilaste arvu suurendamine klassis 
Võru Kreutzwaldi Koolil lubati suurendada 2021/22. 
õppeaastal õpilaste arvu üle „Põhikooli- ja gümnaa-
siumiseadus“ § 26 lõikes 1 sätestatud piirnormi 2.c, 
2.d ja 4.a klassis 25 õpilaseni ning 8.a klassis 26 õpi-
laseni. 

Võru Kesklinna Koolil lubati suurendada 2021/22. 
õppeaastal õpilaste arvu üle „Põhikooli- ja gümnaa-
siumiseadus“ § 26 lõikes 1 sätestatud piirnormi 3.b 
klassis kuni 25 õpilaseni.

Haridusasutuste poolt  
osutatavate teenuste hinnad 
Alates 1. septembrist 2021 kehtestati Võru linnava-
litsuse hallatavate haridusasutuste poolt osutatavate 
teenuste hinnad ning tunnistati kehtetuks Võru linna- 
valitsuse 3. veebruari 2021 korraldus nr 79 „Hari-
dusasutuste poolt osutatavate teenuste hinnad“ ning 
Võru Linnavalitsuse 28. juuli 2021 korraldus nr 519 
„Võru Linnavalitsuse 3. veebruari 2021 korralduse nr 
79 „Haridusasutuste poolt osutatavate teenuste hin-
nad“ muutmine“. 

Mittenõustumine maa  
riigi omandisse jätmisega 
Otsustati mitte nõustuda Telliskivi tn 3a (sihtotstarve 
sihtotstarbeta maa, pindala 668 m²) maaüksuse riigi 
omandisse jätmisega.

Riigi omandisse taotletav maaüksus ei ole iseseis-
valt kasutatav, kuna paikneb Telliskivi tn 3 kinnisasja 
sisehoovis. Maaüksusest umbes 78 m² suuruse ala hõl-
mab juurdepääsutee ning naaberkinnistutel asuvad 
hooned paiknevad kinnistu piiril, mistõttu on suurem 
osa maaüksusest kitsendatud tuleohutuskujudega. 
Arvestades maakorralduse ja planeerimise nõudeid 

ning piirkonna krundistruktuuri, ei ole põhjendatud 
Telliskivi tn 3a eraldiseisva kinnisasja moodustamine, 
vaid see on otstarbekas erastada piirneva Telliskivi tn 
3 kinnisasjaga liitmiseks.

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba tee ümberehitamiseks asukohaga 
Roosi tänav T2, ehitusluba tee ümberehitamiseks  asu-
kohtadega Lydia Koidula tänav T3, Kalevipoja tänav 
T1, ehitusluba tee ümberehitamiseks asukohaga Pet-
seri tänav T2 ning ehitusluba laohoone laiendamiseks 
ja ümberehitamiseks asukohaga Kivi tn 23.

Kasutuslubade väljastamine 
Väljastati kasutusluba ümberehitatud teele asukohta-
dega Vilja tänav, Tartu tänav T1, kasutusluba kütte-
gaasihoidlale asukohaga Pikk tn 23, kasutusluba üm-
berehitatud tenniseväljakutele asukohtadega Vee tn 
4a, Vee tn 4b, kasutusluba katlamajale asukohaga Pikk 
tn 23 ning kasutusluba sademeveetorustikule asukoh-
tadega Vilja tänav, Tartu tänav T1 ja osaline kasutus- 
luba kaksikelamu korterile 2 asukohaga Tööstuse tn 12.  

Isiklike kasutusõiguste seadmine 
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks 
Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule Põllu tänav T1. 
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks 
Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule Jaama tänav (pindala 
27597 m², sihtotstarve transpordimaa) ning määrati 
isikliku kasutusõiguse ala ja tingimused.

Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks 
Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule Kose tee T3 (pind-
ala 257 m², sihtotstarve transpordimaa) ning määrati 
isikliku kasutusõiguse ala ning tingimused.

Sihtotstarbe määramine ja nõustumine 
erastamisega 
Nõustuti Kruusa tn 2a maa erastamisega Kruusa tn 2 
kinnisasjaga liitmiseks. Erastatava maa sihtotstarbeks 
määrati elamumaa.

Projekteerimistingimuste kinnitamine
Kinnitati projekteerimistingimused Männiku tn 28a 
kinnistule abihoone laiendamiseks üle 33% selle esi-
algu kavandatud mahus püstitamiseks ilma detailpla-
neeringut koostamata. 

Võru linnavolikogu 
istung 25. augustil
Võru Linnavolikogu 16. juuni 2021 otsuse nr 
16 „Kohustuste võtmine“ muutmine 
Muudeti Võru linnavolikogu 16. juuni 2021 otsuse nr 
16 „Kohustuste võtmine“ punkti nr 2, millega korri-
geeriti projekti „Võrusoo tööstusala I etapi väljaaren-
damine“ maksumust ja omafinantseeringu summat. 

Loa andmine kohustuste võtmiseks 
Otsustati omandada Keskkonnaministeeriumilt kui 
riigivara valitsejalt Võru linnas asuv kinnisasi: Kivi 
tn 20a (pindala 80123 m², sihtotstarbeta maa 100%), 
maksumusega 23 400 eurot ning lubati Võru linna- 
valitsusel võtta kohustusi 2021. aastaks nimetatud 
maa soetamiseks.

Linnavara võõrandamine otsustuskorras
Anti luba võõrandada otsustuskorras Võru linna 
omandis olevad kinnistud Kalmuse tn 12b Kalmuse 
tn 14a, Kalmuse tn 16a, Kalmuse tn 18a maaüksused 
kinnistuga piirnevate kinnisasjade omanikele hinnaga 

7 eurot/m² ning Kalmuse tn 10b ja Kalmuse tn 20a 
piirnevate kinnistute omanikele hinnaga 3,5 eurot/m².

Jäätmehoolduseeskirja muutmine 
Jäätmeseaduses 26.05.2021 jõustunud muudatustega 
seonduvalt muudeti Võru linna jäätmehooldusees-
kirja. Muudatused puudutavad eelkõige biojäätmete 
kogumist, samuti on uues redaktsioonis täpsustatud 
ehitusjäätmete äraandmise kohad. 

Määrus jõustub 2021. aasta 1. novembril.

Eelarve täitmine
Jagati informatsiooni Võru linna eelarve täitmi-
sest seisuga 30.06.2021. Kuue kuu tulemusena on 
Võru linna eelarve täitmise põhitegevuse tulem 
positiivne (+1 219 727 eurot). Esimese poolaas-
ta põhitegevuse tulud kokku moodustavad 48% 
planeeritust ja põhitegevuse kulud 46%. Eelarve 
täitmine on madalam seoses COVID-19 haigust 
põhjustava koroonaviiruse leviku ärahoidmise meet-
metega, kuna planeeritud tegevused, üritused, laag-
rid, võistlused, kontserdid jms on toimunud vastavalt  
võimalustele. 

Võru linnavolikogu 
istung 8. septembril
Võru linnavolikogu 20. septembri 2017 
määruse nr 14 „Võru linna arengukava 
2017–2035“ muutmine
Muudeti ning kehtestati uues sõnastuses Võru  
linnavolikogu 20. septembri 2017 määruse nr 14 „Võru 
linna arengukava 2017–2035“ (RT IV, 16.09.2020, 8) 
lisa 1. 

Arengukava lisa 1 muutmine tulenes vajadusest 
arvestada 2021. aastal teostatud ning järgnevateks 
aastateks kavandatud tegevustega, kuna arengukava 
tegevuskava ja investeeringute kava on vaja muuta 
selliselt, et see kajastaks viit eelseisvat eelarveaastat 
(15. oktoobri seisuga). Seetõttu on tegevuskava tabe-
list välja võetud 2020. aasta ja tabelisse on lisatud aas-
ta 2026+. Peale selle on lisast 1 välja võetud teostatud 
tegevused, tegevusi ja aastaarve on täpsustatud ning 
juurde on lisatud tegevusi, mille teostamine plaanitak-
se lähiaastatel.

Määrus jõustub 2021. aasta 1. oktoobril.

Võru linnavolikogu 09.03.2016 määruse nr 
5 „Sotsiaalhoolekande seaduses sätestatud 
ülesannete delegeerimine“ muutmine
Määrus kehtestatakse „Kohaliku omavalitsuse korral-
duse seadus“ § 22 lõike 2 alusel.

§ 1. Määruse muutmine
Võru linnavolikogu 9. märtsi 2016 määruses nr 
5 „Sotsiaalhoolekande seaduses sätestatud üles-
annete delegeerimine“ (RT IV, 15.03.2016, 9) pa-
ragrahvi 1 lõiget 1 muudetakse ja sõnastatakse  
järgmiselt: 

„(1) „Sotsiaalhoolekande seaduses“ sätestatud 
kohaliku omavalitsuse, kohaliku omavalitsuse ük-
suse ja kohaliku omavalitsusorgani ülesanded, väl-
ja arvatud §-des 14, 17, 20, 23, 26, 27, 30, 33, 38, 41, 
42, 44, 451,455,4515 ja 133 lõikes 6 nimetatud vald-
kondi reguleerivate teenuste korraldamise ja toetuste 
maksmise kordade kehtestamine, delegeeritakse Võru  
linnavalitsusele.“

§ 2. Määruse jõustumine    
Määrus jõustus 2021. aasta 15. septembril.

LINNAVALITSUSE TEATED

Hetk Kandle väikeses saalis toimunud istungilt.                             Foto: Ulis Guth

KUU PILDIS

Lusikapidu 
Võru linna 
keskväljakul
22. augustil toimus Võru keskväljakul lusika- 
pidu 2021 esimesel poolaastal sündinud las-
tele. Väikeseid võrulasi tervitas ja peresid õn-
nitles linnapea Anti Allas.

Võru linna sündis selle aasta esimesel 
poolaastal 54 last, neist poisse 26 ja tüd-
rukuid 28. Pisikesed linnakodanikud said 
kingituseks nimelise hõbelusika, linnapea 
tänukaardi, tordi ning raamatud: „Krutski-
line tita“, autor Triinu Laan ja „Pisike puu“, 
koostatud Eesti Lastekirjanduse Keskuse ja 
Kultuuriministeeriumi pool.

Lusikapeo pildid leiab fotograaf  
Tõnis Antoni galeriist: https://www.face- 
book.com/photo/?fbid=234073932059411 
&set=a.210925164374288

Iga lusikapeol osalenud pere saab Võru 
linnalt ühe tellitud foto tasuta. Pildid saab 
kätte linnavalitsuse infosaalist.

Foto: Marianne Mett

TASUB TEADA

Huvitegevuse 
toetuse  
taotlemine
Huvitegevuse toetust määratakse isikule, 
kelle perekonna netosissetulek on pärast 
eluasemekulude mahaarvamist väiksem kui 
1,75-kordne toimetulekupiir. Huvitegevuse 
toetus määratakse Võru linnas huviõppes 
osaleva 7–19-aastase õpilase vanamale ühe 
huvikooli ühe õppekava õppetasu katmi-
seks. Õppimist huvikooli ettevalmistus- ja 
lisa-aasta klassis ei toetata.

Taotlusi huvitegevuse toetuse saami-
seks saab esitada kuni 15. oktoobrini 
2021. Huvikooli õppemaksust vabas-
tamine toimub septembri, oktoobri ja 
novembri 2021 eest. 

Huvitegevuse toetus kantakse üle huvikooli 
arvelduskontole.

Huvitegevuse toetuse taotlemiseks esitab 
lapsevanem Võru linnavalitsuse sotsiaal-
tööosakonda kirjaliku taotluse, millele on 
lisatud eelneva kuu eluruumi kulusid tõen-
davad dokumendid (elektri- ja kommunaal-
teenuste arved ning vajadusel üürileping). 
Kui laps osaleb huviõppes erahuvikoolis, 
tuleb lisaks esitada huvikooli tõend huvikoo-
lis õppimise ja õppetasu suuruse kohta. Mu-
nitsipaalhuvikoolis (Võru Spordikool, Võru 
Muusikakool, Võru Kunstikool) õppimise 
puhul huvikooli tõendit vaja esitada ei ole.

Eve Tšegurov
sotsiaaltööspetsialist
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Valimisjaoskondade 
moodustamine 
Võru linnavalitsuse 25.08.2021 määrusega nr 6 moodustati valimis-
jaoskonnad 17. oktoobril 2021 toimuvateks kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimiseks.

Määrus kehtestatakse „Kohaliku omavalitsuse volikogu valimise 
seadus“ § 22 lõike 2, „Euroopa Parlamendi valimise seadus“ § 13 
lõike 2 „Rahvahääletuse seadus“ § 17 lõike 2 ja „Riigikogu valimise 
seadus“ § 19 lõike 2 alusel. 

§ 1. Valimisjaoskondade arv 
Võru linnas moodustatakse neli valimisjaoskonda.

§ 2. Valimisjaoskondade numeratsioon ja hääletamisruumide 
asukohad

(1) Valimisjaoskond nr 1  hääletamisruum asub teisel ja esimesel 
päeval enne valimispäeva ning valimispäeval  Võru Kesklinna Koo-
lis (Vabaduse tn 12, Võru linn, Võru maakond); 

(2) Valimisjaoskond nr 2 hääletamisruum asub kõigil eelhääle-
tamise päevadel ja valimispäeval Võru Kultuurimajas Kannel (Liiva 
tn 13, Võru linn, Võru maakond); 

(3) Valimisjaoskond nr 3 hääletamisruum asub teisel ja esime-
sel päeval enne valimispäeva ning valimispäeval Võru Kreutzwaldi 
Koolis (Kooli tn 7, Võru linn, Võru maakond); 

(4) Valimisjaoskond nr 4  hääletamisruum asub teisel ja esimesel 
päeval enne valimispäeva ning valimispäeval Võru Lasteaias Sõleke 
(Olevi tn 29, Võru linn, Võru maakond).

§ 3. Hääletamise liigid jaoskondades
(1) Kohaliku omavalitsuse volikogu valimistel ja Riigikogu va-

limistel korraldab väljaspool elukohajärgset valimisringkonda eel-
hääletamist valimisjaoskond nr 2. Valimisjaoskond nr 2 korraldab 
hääletamist vajadusel ka asukohas, kinnipidamiskohas, haiglas ja   
ööpäevases hoolekandeasutuses.

(2) Euroopa Parlamendi valimistel ja rahvahääletusel korraldab 
jaoskond nr 2 hääletamist kinnipidamiskohas, haiglas ja ööpäevases 
hoolekandeasutuses.

(3) Kodus hääletamist korraldavad kõik valimisjaoskonnad.  
Euroopa Parlamendi valimistel ja rahvahääletusel korraldavad need 
jaoskonnad ka asukohas hääletamist.

§ 4. Määruse kehtetuks tunnistamine
Võru Linnavalitsuse 12. detsembri 2018 aasta määrus nr 13  
„Valimisjaoskondade moodustamine“ (RT IV, 18.12.2018, 3) tunnis-
tatakse kehtetuks.

§ 5. Määruse jõustumine
Määrus jõustub kolmandal päeval pärast Riigi Teatajas avaldamist.

Ühtne valimisnädal
Valimiste periood koondub ühte 
nädalasse:
• Esmaspäevast laupäevani saab 

hääletada nii pabersedeliga 
jaoskonnas kui ka elektroonili-
selt.

• Pühapäevasel valimispäeval 
toimub ainult pabersedeliga 
hääletamine. Uuendusena 
saab valija pühapäeval jaos-
konnas pabersedeliga hääle-
tades oma e-hääle veel ära  
muuta.

• Esmaspäevast kuni neljapäe-
vani on igas vallas ja linnas 
avatud vähemalt üks valimis-
jaoskond, kus saab hääletada 
väljaspool oma elukohajärgset 
valimisringkonda.

• Reedel, laupäeval ja pühapäeval 
saab hääletada ainult oma 
elukohajärgses valimisring-
konnas. 

• Kodus hääletamine toimub 
valimisnädala reedest püha-
päevani. Taotlust selleks saab 
esitada telefoni teel reedel ja 
laupäeval kell 12-20 ning püha-
päeval kell 9-14.

Paindlik jaoskonnavalik
Kohalikel valimistel saab valija 
nüüdsest oma valimisringkonna 
piires hääletamas käia endale so-
bivaimas jaoskonnas. Selle võima-
luse tagab elektrooniline valijate 
nimekiri, mis asendab seni jaos-
kondades kasutusel olnud paber-
nimekirjad. 

Ringkonna hääletusruumi-
de asukohad on kirjas valimiste  
teabelehel, veebilehel valimised.
ee ja teavet saab ka valimiste  
infotelefonilt tel 631 6633.

Jaoskonnas
1. Valija tuvastatakse isikut tõen-

dava dokumendi (ID-kaart, 
pass, juhiluba) alusel. 

2. Seejärel teeb jaoskonnatöötaja 
arvutis elektroonilisse valijate 
nimekirja märke valijale hääle-
tamissedeli väljastamise kohta. 

3. Valija saab hääletamissede-
li kätte paberile antud allkirja 
vastu. Selleks on jaoskondades 
eraldi allkirjalehed.

4. Valija läheb valimiskabiini, kus 
kirjutab sedelile meelepärase 

kandidaadi numbri. 
5. Enne kokkumurtud sedeli vali-

miskasti laskmist vajutab jaos-
konnatöötaja selle välisküljele 
pitsatijäljendi.

Valimiste teabeleht
• Igale aadressile, kus elab kas 

või üks hääleõiguslik inimene, 
saadab siseministeerium hilje-
malt oktoobri esimesel nädalal 
valimiste teabelehe. Kes on 
teinud eesti.ee-s vastava märke, 
saavad selle info e-kirjaga. 

• Valimiste teabelehel on kirjas 
üldine info valimisõigusest 
ja märgitud kõigi hääletamis-
ruumide asukohad vallas või 
linnas.

• Valimiste teabeleht asendab 
sellest aastast valijakaardi. 
Kumbki neist pole seotud vali-
misõigusega.

Valimisõigus
Kohalike omavalitsuste valimis-
tel on hääletamisõigus vähemalt 
16-aastasel valijal, kelle elukoha 
aadress on rahvastikuregistrisse 

kantud.
Lisaks Eesti kodanikele saavad 

kohalikel valimistel hääletada:
• Eestis elavad muu Euroopa 

Liidu liikmesriigi kodanikud,
• Eestis püsivalt elavad välisriigi 

kodanikud,
• Eestis püsivalt elavad koda-

kondsuseta isikud.

Poliitiline agitatsioon
• Sellest aastast on poliitiline 

välireklaam lubatud kogu 
valimisperioodi ajal.

• Poliitilist selgitustööd tohib 
teha ka valimispäeval.

• Vaid hääletamisruumis sees 
peab olema tagatud valimis-
rahu.

E-hääletamine
• E-hääletada saab arvutis, sises-

tades ID-kaardi ID-kaardi 
lugejasse või arvuti ja 
mobiil-ID abil.

• Turvaliseks ja sujuvaks e-hää-
letamiseks kontrolli eelnevalt 
oma ID-kaardi tarkvara, arvuti 
operatsioonisüsteemi ja viiruse- 
tõrjetarkvara uuendusi.

• NB! 30 minuti jooksul pärast 
hääletamist on võimalus oma 
e-hääle kohalejõudmist kont-
rollida nutiseadme (nuti- 
telefon, tahvelarvuti) abil.

Koroonaviirus
Kardetavasti tuleb sügiselgi arves-
tada viiruse levikust tingitud pii-
rangutega.

Seepärast:
• kanna hääletusruumis maski, 
• hoia teistega vahet,
• desinfitseeri käsi,
• võimalusel luba eakad järje-

korras ette,
• võimalusel käi jaoskonnas enne 

valimispäeva.

E

11.10

T

12.10

K

13.10

N

14.10

R

15.10

L

16.10

P

17.10.2021

EELHÄÄLETAMINE VALIMISPÄEV

Keskuste jaoskondades  
hääletamine 
12.00 – 20.00

Kõikides jaoskon-
dades hääletamine 

12.00 – 20.00 
Kõikides 

jaoskondades 
hääletamine 
9.00 – 20.00Elektrooniline hääletamine 

E 9.00 …                                                             … L 20.00

Asukohas hääletamine 
9.00 – 20.00

Kodus hääletamine 
9.00 – 20.00

KOHALIKU OMAVALITSUSE VOLIKOGU VALIMISED

EUROOPA KULTUURIPEALINN – TARTU 2024

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 ootab kuni 
1. oktoobrini ideid Lõuna-Eesti taotlusvooru 
Euroopa kultuuri-
pealinn Tartu 2024 
koos Lõuna-Eesti 
omavalitsustega 
ootab kõikidelt 
kultuurikorralda-
jatelt, sädeinimes-
telt ja ettevõtjatelt 
ideid Tartu 2024 
Lõuna-Eesti taot-
lusvooru. Regio-
naalse projekti- 
taotlusvooru raa-
mes otsitakse just 
neid sündmusi, 
mis toimuvad tiitliaastal Lõuna Eestis, kõigis Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
omavalitsustes.

Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator Annela Laaneots selgitab lähemalt: „Jul-
gege unistada suurelt ja kujundada oma sündmusega Euroopa kultuuripealinnas 
Lõuna-Eesti nägu. Kõik, kellel on Euroopa kultuuripealinna programmi sobiv idee 
sündmuseks ning kava selle läbiviimiseks, saavad esitada taotluse regionaalses-
se projektitaotlusvooru. Sündmuste välja pakkujad on oodatud avama oma pro-
jekti Tartu 2024 kunstilise kontseptsiooni Ellujäämise Kunstid väärtuste kaudu.“ 
Regionaalsesse projektitaotlusvooru oodatakse pigem suuremaid projek-
te kui palju väikeseid. Kui sündmus toimub ühe omavalitsuse territooriu-
mil, on kaasfinantseeringu määr 30%, kui mitme omavalitsuse territooriumil, 
siis 10%. Peale taotlusvooru edukat läbimist sõlmitakse korraldajatega pro-
duktsioonileping. Viimane etapp on kultuuripealinna elluviimine ehk enda 
ürituse ettevalmistamine ja tegemine koostöös Tartu 2024 meeskonnaga. 
Ideekavandeid regionaalsesse projektitaotlusvooru oodatakse SPOKU keskkonda 
1. oktoobriks, pärast mida annab regionaalne ekspertkomisjon neile tagasisidet. 
Keskkond ideekavandite põhjal lõplikult viimistletud taotluste saatmiseks avaneb 
1. jaanuaril 2022. 

Projektitaotlusvooru tingimustega saab lähemalt tutvuda Tartu 2024 kodulehel: 
https://www.tartu2024.ee/regioon/regionaalneprojektitaotlusvoor. 
 
Lisainfo: 
Annela Laaneots, Tartu 2024 regionaalne koordinaator, annela.laaneots@ 
tartu2024.ee, +372 557 9808;

Krõõt Filippov, Tartu 2024 kommunikatsioonijuht, kroot.filippov@tartu2024.ee, 
+372 5817 4399.

ARENDUSTEGEVUS

Kanalisatsioonirajatiste ja tänava rekonstrueerimisele kuuluv Koidula tänav.                   Foto: AS Võru Vesi

AS Võru Vesi ja Võru linnavalitsus sõlmisid viimase 
osa veemajanduse suurprojekti töövõtulepinguid
AS Võru Vesi ja Võru linnavalitsus viisid 
projekti „Võru reoveekogumisala veema-
jandusprojekt” raames läbi riigihanked, 
mille tulemusena sõlmiti lepingud vee- ja 
kanalisatsioonirajatiste ning tänavate re-
konstrueerimiseks järgmiste ehitusette-
võtetega:

Konsortsium Taristu Grupp OÜ, OÜ 
Powtec, Asfaldigrupp OÜ – Liiva, Petseri, 
Roosi, Kalevipoja ja Koidula tn piirkond;

Terrat AS – Vee tn piirkond (kana-

lisatsioonitorustike rekonstrueerimine 
kinnisel meetodil erinevatel tänavalõiku-
del).

Ehitustööde käigus on plaanis rajada 
või rekonstrueerida 1 380 m veetorustik-
ku, 2770 m kanalisatsioonitorustikku ja 
2090 m sademeveetorustikku. Torustike 
rajamise järgselt taastatakse teed/tänavad 
üldjuhul täies mahus.

Torustike ehitustöid teostatakse 
Võru linna reoveekogumisala veemajan-

dusprojekti raames ning töid toetab EL  
Ühtekuuluvusfond.

Vee ja kanalisatsioonirajatiste ehitus-
tööde maksumus on ca 1,4 miljonit eurot 
ja teede ehitustööde maksusus on ca 514 
tuhat eurot. Tööd planeeritakse lõpetada 
31.10.2022.

Ehitustööde omanikujärelevalvet 
teostab Infragate Eesti AS.

AS Võru Vesi 
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Kandideerimine Lastekaitse Liidu Fondi stipendiumile
Alates 1. septembrist saab kan-
dideerida tänavusele Lastekaitse 
Liidu Fondi stipendiumile. Fond 
toetab põhi- ja keskharidust 
omandavaid andekaid õpilasi, kel-
lel on märkimisväärseid saavutusi 
õppetöös või muul harrastataval 
alal. Tänavu on fookuses huvi- 
haridus ning seeläbi laste ja 
noorte vaimse tervise toetamine.  
Stipendiumidena läheb jagami-
sele 10 000 eurot, taotlemine toi-
mub Eesti Rahvuskultuuri Fondi  

e-ankeedi kaudu ning kandidee-
rida saab kuni 15. oktoobrini. 
„Meie stipendiumi näol on tegu 
toetusega, mille eesmärgiks on 
aidata kaasa laste ja noorte annete 
arendamisele. Pikaaegne eemal-
viibimine oma lemmiktegevustest 
ja kaaslastest on ainult kasvatanud 
tahet jälle koos olla ja tunda end 
võimekana midagi hästi tehes ja 
uut omandades,“ ütles Lastekaitse 
Liidu president Ene Tomberg.

Juba aastaid on fondi part-

neriks ja suurtoetajaks ACE Lo-
gistics. Sihtasutuse Eesti Rahvus- 
kultuuri Fond allfondina tegutsev 
Lastekaitse Liidu Fond on asuta-
tud 2002. aastal eesmärgiga toeta-
da põhi- või keskharidust oman-
davaid andekaid õpilasi. 

Kuidas kandideerida? 
Lastekaitse Liidu fondi stipendiu-
midele kandideerimine on tänavu 
lihtne ja kiire. Nimelt on vaja Eesti 
Rahvuskultuuri Fondi e-ankee-

dis “LISAD” plokis üles laadida 
ainult üks fail, tõend vastavast 
õppeasutusest, huvi- või spordi-
koolist. Ülejäänud hindamiseks 
vajalik lisainfo on võimalik mu-
gavalt sisestada juuresoleval lingil:  
https://forms.gle/5G2FJwCmK-
p6wgrwa8. 

Taotlused esitatakse läbivaa-
tamiseks MTÜ Lastekaitse Liidu 
vanematekogule.  Lisainfo ja tin-
gimused: www.lastekaitseliit.ee/
lastekaitse-liidu-fond

Sihtasutuse Eesti Rahvuskultuuri Fond ootab taotlusi 
stipendiumideks ja kultuuriprojektide finantseerimiseks
Sihtasutus Eesti Rahvuskultuuri 
Fond võtab kuni 15. oktoobrini 
vastu taotlusi stipendiumideks ja 
kultuuriprojektide finantseerimi-
seks 2022. aastal. 

Sihtasutus Eesti Rahvus- 
kultuuri Fond toetab:

• üksikisikuid stipendiumidega 
õppe- ja teadustööks ning 
loominguliseks ja sporditege-
vuseks;

• organisatsioone toetustega eesti 
rahvuskultuuri arendamise, 

säilitamise ja edasikandmise 
seisukohalt oluliste projektide 
algatamiseks ja finantseerimi-
seks.

Käesoleval aastal tuleb 139-st 
allfondist jagamisele 280  000  

eurot. 
Taotluste vastuvõtu tingimu-

sed ja info ning käesoleval aastal 
jagamisel osalevate allfondide  ni-
mekirja leiad sihtasutuse kodule-
helt www.erkf.ee.

Kohaliku omaalgatuse programmi  
2021. a sügisvoor on taotlemiseks avatud!
Kohaliku omaalgatuse program-
mi eesmärk on kaasa aidata tuge-
vate ja omaalgatusel põhinevate 
kogukondade tekkimisele ning 
püsimisele. Tegevusi toetatakse 
kahe meetme kaudu: 

Meede „Kogukonna areng” 
(maksimaalne toetus 2500 eu-
rot), millega panustatakse kogu- 
konnaliikmete teadmiste ja os-
kuste kasvu, kogukonna identi-
teedi tugevnemisse ja tõhusama 
koostöö tekkesse.

Meede „Investeeringud ja 
kogukonnateenuste arendami-
ne” (maksimaalne toetus 4000 
eurot), millega panustatakse 
kogukonnale vajalike ja kogu-
konnaliikmete ühistegevust 
soodustavate avalikus kasutuses 
olevate objektide rajamisse ja 
arendamisse ning kogukonna- 
liikmetele vajalike teenuste  
pakkumisse. 

Toetust saavad taotleda avali-
kes huvides oma piirkonna heaks 

tegutsevad mittetulundusühin-
gud ja sihtasutused, kus ei osale 
liikmena omavalitsus ega riik ja 
mille liikmetest äriühingud ei 
moodusta rohkem kui poole. 

Ühingu omafinantseering 
peab olema 10% projekti kogu-
maksumusest. 

Toetuse taotlemise kord ja 
tingimused asuvad SA Võru-
maa Arenduskeskuse kodulehel  
https://vorumaa.ee/vabauhendu-
sed/kop/.

Taotlus tuleb esitada 
elektrooniliselt e-toetuse 
süsteemis http://etoetus.
struktuurifondid.ee/ hiljemalt 
1. oktoobril 2021 kell 16.30. 

Projektitaotluse kirjutamisel saab 
sisulist nõu küsida vabaühendus-
te konsultandilt: Katrin Volman, 
katrin.volman@vorumaa.ee, tel 
525 1750. Lisainfo: Karin Plakk, 
e-post karin.plakk@vorumaa.ee, 
tel: 5381 1809.

TASUB TEADA

RENOVEERIMISTOETUS – väärt  
võimalus Võrumaa korteriühistutele
Korterelamu renoveerimise va-
jalikkust toetavad mitmed argu-
mendid. Hoone soojustamisega 
saavutatakse energiatõhusus ja 
märkimisväärne  küttekulude  
kokkuhoid. Ventilatsioonisüstee-
mi korrastamine aitab parandada 
sisekliimat, mis mõjutab otseselt 
meie tervist. Vähem tähtis pole 
korterelamu säilitamine ning  
välisilme muutus. On ju meeldi-
vam tulla koju korrastatud hoo-
nesse. Korterelamute renoveeri-
misel ulatab abikäe SA KredEx, 
kelle põhiliseks eesmärgiks on 
toetuste andmisel elamu energia-
tõhususe suurendamine. 

Võrumaa Arenduskeskus 
pakub tasuta konsultatsioone 
korteriühistutele suunatud 
KredExi teenuste osas, milleks 
on renoveerimislaen, käendus 
ja rekonstrueerimistoetus. 

Kuigi rekonstrueerimistoetuse 
meede pole praegu veel avatud, 
on KredExi esindajate sõnul suur 
tõenäosus, et korteriühistud saa-
vad taotlusi esitama hakata 2022. 
aasta kevadel. Selleks, et toetust 
taotleda, on KÜ-l vaja teha mit-
meid ettevalmistustöid. Olenevalt 
tööde mahust, võib olla kohus-
tuslik tehnilise konsultandi kaa-
samine (tehniliste konsultantide 

nimekirja leiab KredExi veebile-
helt:  https://www.kredex.ee/et/
teenused/ku-ja-kov/rekonstruee-
rimistoetus-2020), kes aitab nii 
dokumentatsiooni koostamisel, 
hangete läbiviimisel kui taotluse 
esitamisel. Esmaste tegevustena 
korraldatakse projekteerimis- 
hange ning seejärel toimub pro-
jekteerimine. Projekti valmides 
selgub läbi hanke renoveerimis-
tööde maksumus. Hoonel peab 
olema energiamärgis, selle puu-
dumisel tuleb see taotleda. Vaja-
lik on omanikujärelevalve. Kuigi 
erinevaid tingimusi ja ettevalmis-
tustöid jagub, aitab nende seas 
orienteeruda Võrumaa Arendus-
keskuse korterelamu toetusmeet-
mete konsultant. Konsultanti on 
võimalik tasuta kutsuda osalema 
korteriühistu üldkoosolekule,  
aitamaks selgitada korteriühistule 
suunatud teenuste tingimusi.  

Olulisemad seni kehtinud 
tingimused taotlemisel:    

• Toetust saab taotleda enne 
2000. aastat ehitatud korter- 
elamu korrastamiseks, milles 
on korteriühistu või mis on 
tervikuna kohaliku omavalit-
suse üksuse omandis 

• Seni said hoone täisrenovee-

rimise korral Võrumaa korteri-
ühistud taotleda toetust 50% 
ulatuses (nt Tallinnas ja Tartus 
oli see 30%). Milliseks kuju-
nevad uued toetuse määrad, 
selgub lähiajal.

• Toetust on võimalik taotleda 
10% vähem (välja arvatud 
Tallinnas ja Tartus), kui ei 
täideta kõiki ettenähtud 
tingimusi, nt ei tehta soojus-
tagastusega ventilatsiooni 
või ei suudeta tagada akende 
joonkülmasilla nõuet.

• Eelnevalt teostatud töid 
ei pea ümber tegema, kui 
suudetakse saavutada teiste 
töödega soovitud energia- 
tõhususarvu klass. 

• Toetust saab taotleda ainult 
nendele rekonstrueerimis-
töödele, mis on kajastatud 
nõuetekohases põhiprojektis. 

• Olenevalt tööde mahust võib 
olla vajadus sõlmida leping 
tehnilise konsultandi või ette-
võtjaga, kelle kaudu osutab 
tehniline konsultant teenust. 
Juhul, kui tehnilise konsul-
tandi kaasamine on vajalik, 
sõlmitakse leping tehnilise 
konsultandi ja korteriühistu 

vahel hiljemalt taotluse esita-
mise hetkeks.

• Toetuse taotlemisel läbib 
esitatud ehitusprojekt 
ekspertiisi, mille korraldab ja 
mille eest tasub KredEx. 

• Pärast KredExi ekspertiisi 
teostatakse rekonstrueeri-
mistööde jaoks pakkumiste 
võtmise menetluse läbi 
riigihangete registri. 

Sirvida tasub kredex.ee veebilehte 
(teenused – korteriühistu ja ko-
halik omavalitsus), kus on üleval 
nõuded taotlemiseks ja muud lisa- 
infot (rekonstrueerimistoetus 
2020), mis tõenäoliselt  jääb kor-
teriühistutele ja omavalitsustele 
suures osas samaks ka uuel taot-
lusperioodil.  

Korteriühistud, kes soovivad 
neil teemadel konsultatsiooni,  
palume nõustamise eelnevalt  
kokku leppida allpool toodud 
kontaktidel. 

Jaanus Mark
korterelamu toetus- 

meetmete konsultant
SA Võrumaa Arenduskeskus  

tel +372 521 7587
jaanus.mark@vorumaa.ee

ÜLESKUTSE

Argipäev Kesklinna bussipeatuses.             Foto: Ulis Guth

Vali aasta bussijuht!
MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus kuulutas taaskord välja konkursi 
„Aasta bussijuht”. Konkursi eesmärk on tunnustada bussijuhti tema 
töökohustuste eeskujuliku täitmise eest. 

Ootame kiitusi bussijuhtide kohta, kes teenindavad Kagu Ühis- 
transpordikeskuse halduspiirkonnas Põlvamaal ja Võrumaal. Oma 
töökohustusi hästi täitev bussijuht on sõbralik ja abivalmis. Tagab 
sõitjatele korrektse ühiskaardi müümise või valideerimise, vajadusel 
juhendamise. Liikluses on ta tähelepanelik ja sõit kulgeb sujuvalt ja 
ohutult.

Oma igapäevaelus näeme tihti probleemkohti ja mattume ne-
gatiivsuse alla, unustades väikesed asjad, mis omavad kandvat rolli 
igapäevaelu meelsuse kujundamisel. Bussijuhid on inimesed, kel-
lega puutume kokku hommikuti tööle ja kooli minnes, olles veel 
unised, ning sealt tagasi tulles, olles väsinud päevatoimetustest.  
Tervitused ja suhtlus bussijuhiga võib määrata meie päeva meele-
olu. Istudes bussi usaldame oma elu ja tervise inimese kätte, keda 
me ei tunnegi. Vahel tunneme end seal nii turvaliselt, et pikendame 
oma ööund veel mõne minuti võrra, ometi ei lähe me bussijuhti sel-
le eest tänama. Kuid miks mitte? 

Kui Sul on olnud meeldiv kogemus bussijuhiga ja sa sooviksid 
teda tema professionaalsuse või heatahtlikkuse eest esile tõsta, siis 
anna meile teada!

Sander Saar
MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus juhatuse liige/logistik

Kui soovid esile tõsta 
mõnda bussijuhti, siis
• täida vorm (vaata https://kagu.ytk.ee/aasta-bussijuht/) hilje-

malt 10.10.2021;

• saada kiri Kagu Ühistranspordikeskusele aadressile Kesk 20, 
Põlva, postiindeks 63308 või

• saada e-kiri info@ytk.ee või

• helista tel 5855 8702.
Vaatame kõik meile laekunud kiitused läbi ning tunnustame 
parimaks tunnistatud bussijuhte. 
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Tunnustati Võru maakonna kaunimate kodude omanikke
8. septembril tunnustati konkursi „Eesti 
kaunis kodu 2021“ Võru maakonna  
parimaid. 

Tunnustamissündmusel andis SA 
Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse lii-
ge Tiit Toots tänavustele laureaatidele ja 
nominentidele üle Riigihalduse ministri 
tänukirjad, rahvusvärvides mastivimplid 
ja meened. 

Juba 23. korda toimunud konkursi-
le esitasid omavalitsused maakondlikule 
komisjonile hindamiseks 11 objekti, nen-
de seas ka kolm kaunist tööstusmaastik-
ku. Nominentide seast valiti välja kolm 
kodu ja üks tööstusmaastik, mis esitati 
Eesti Kodukaunistamise Ühendusele, kes 
koordineerib rahvuslikku programmi 
„Eesti kaunis kodu“.

Tänavune tunnustamissündmus toi-

mus „Eesti kaunis kodu 2021“ maakond-
liku konkursi ühe laureaadi, Liivia ja Aare 
Juhkami koduõues, Vastseliina alevikus, 
Võru vallas. 

Kaunis koduaias toimunud sündmu-
sel pakkus muusikalise elamuse Põlva 
Muusikakooli neidude ansambel DeViis 
Riivo Jõgi juhendamisel ning kõik  
kohalolijaid said osa põnevast koolitusest 
„Kuidas kahjuritega koduaias toime tulla“ 
(koolitaja Põllumeeste Ühistu KEVILI 
agronoom Tiiu Annuk). 

Palju palju õnne kõikidele ilu loojatele! 

Kristi Vals
SA Võrumaa Arenduskeskus 

kultuurispetsialist
Tunnustamissündmusel osalenud.    Foto: Birgit Pettai

	X Võru maakonna  
„Eesti kaunis kodu 2021“ 
konkursi võitjad:
Sirje ja Üllar Irbo kodu Toomasmäe küla, 
Setomaa vald
Aare ja Liivia Juhkami kodu Vastseliina alevik, 
Võru vald
Pütsepa talu, Tiina ja Andrus Tiiriku suvekodu 
Käänu küla, Rõuge vald

	X Võru maakonna „Parim 
tööstusmaastik 2021“: 
Värska sadam koos promenaadiga – Värska, 
Setomaa vald

SUVI PILDIS

Hetki Võru linna 237. sünnipäeva pidust
Võru linn tähistas tänavu oma 237. 
sünnipäeva 19.–22. augustil toimunud 
traditsiooniliste linnapäevadega, mille 
mitmekesine programm pakkus ühtviisi 
põnevust igale vanusegrupile. 

Neli päeva väldanud pidustuste 
ühendavaks teljeks olid viimastel aasta-
tel traditsiooniks kujunenud perepäevad: 
20. augustil kavas olnud sportlik pere-
päev „Sport hoit tujo hää“ ja 21. augus-
til toimunud perepäev „Koton om hää“.  
Linnapäevade sisse mahtus hulgaliselt 
sportlikke tegevusi, laulu ja tantsu, kavas 
olid laadad ja töötoad, samuti terve rida 
põnevaid näitusi.

Valdav osa linnapäevade sündmustest 
toimus Võru keskväljakul, ent huvita-
vaid tegevusi jagus ka tänavatele, Tamula 
randa, Võrumaa Keskraamatukogusse, 
Vana-Võrumaa Kultuurikotta, dr Fr. R. 
Kreutzwaldi Memoriaalmuuseumisse ja 
galeriissse Kanal.

Linnapäevade raames toimus ka 
XXVI rahvusvaheline Võru vaskpillipäe-
vade muusikafestival „Võru kõla“. Õh-
tuid sisustasid Võru linna keskväljakul ja  
Tamula järvelaval toimunud linnapäeva-
de kontserdid, kus astusid üles Terminaa-
tor, Regatt ja Tanel Padar Band.

Võru linna pidulikul sünnipäevakont-
serdil andsid linnapea Anti Allas ja linna-
volikogu esimees Ülo Tulik kätte linna 
teenetemärgi ja linnapea vapimärgid ning 
tunnustasid konkursside „Kaunis kodu 
2021“ ja „Lilleline Võru“ parimaid.

Linnapäevad lõpetas traditsiooniline 
ilutulestik „Võru marsi“ saatel.

X Võru linna  
teenetemärgi pälvis
Lõuna-Eesti haigla kirurg Egon 
Johanson pikaaegse ja südamega 
tehtud töö eest. Johansonil täitub sel 
aastal 45 aastat töötamist Lõuna-Eesti 
haiglas. Selle aja jooksul on ta andnud 
olulise panuse Võrumaa inimeste 
tervise heaks.

X Võru linnapea  
vapimärgi pälvisid
Marje Metsur – Võru linna aasta- 
kümnetepikkuse särava esindamise 
eest teatri- ja filmilavadel;
Maire Udras – pärimus- ja rahva- 
tantsu traditsioonide viljaka ning 
silmapaistva hoidmise ja arendamise 
eest;
Tea Kõrs – tantsu- ja võimlemis- 
traditsioonide viljaka ning silma-
paistva hoidmise ja arendamise eest;
Karmo Kase – silmapaistva eeskuju 
eest kaasaegse ettevõtluskultuuri 
kujundamisel Võrus.

X Kauni kodu  
konkursi raames pälvis
Kauni kortermaja tiitli Katariina allee 6 
ning kauni muinsuskaitseobjekti tiitli 
Katariina allee 4.

X Lillelise Võru 
kategoorias tunnustati
eramut Kose tee 9 ja Mila juuksuri-
tuba Jüri 26.

Tamula rannas Võru linna pidulikul sünnipäevakontserdil tunnustatud ja nende tunnustajad 
ühispildil.                      Foto Aigar Nagel

Reedel lõbustas lapsi tsirkusestuudio Folie.               Foto: Aigar Nagel

Hetk lustakast tantsuetendusest Võru keskväljakul. 
Foto: Aigar Nagel

Sportlik perepäev Võru keskväljakul. Hetk traditsioonilise 1784 m linnajooksu star-
dist sõpruskondadele, ettevõtetele ja erakondadele.      Foto: Aigar Nagel

Vilgas tegevus ühes paljudest perepäeva töötubadest.                   Foto: Marianne Mett

Traditsiooniline linnapea tervitus sünnipäevatordiga. 
Foto: Marianne Mett

Sõitvate uunikumide väljapanek vanatehnika näitusel 
Võru keskväljakul.       Foto: Aigar Nagel
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2. jalaväebrigaadi 7. aastapäeva tähistamine Võrus Taara linnakus
Järgmisel kevadel toimuval kait-
seväe suurõppusel Siil 2022 põhi-
liseks hinnatavaks üksuseks olev 
2. jalaväebrigaad tähistas 27. au-
gustil piduliku rivistusega Võrus 
Taara linnakus väeüksuse seits-
mendat aastapäeva. 

„2. jalaväebrigaad on seitsme 
aasta jooksul välja õpetanud üle 
5000 reservväelase,“ ütles 2. jala- 
väebrigaadi staabiülem kolonel-
leitnant Lauri Abel. „Oleme saa-
nud olulist täiendust relvastuse 
ja varustuse näol ning meiega on 
liitunud paljud motiveeritud ja 
professionaalsed inimesed. Olen 
kindel, et kogu brigaadi ühise pin-
gutuse toel möödub edukalt ka 
järgmine oluline verstapost – suur- 
õppus Siil 2022.“

Aastapäeva tähistamiseks 
korraldatud pidulikul rivistusel 
osalesid 2. jalaväebrigaadi staa-
bi, Kuperjanovi jalaväepataljoni,  
tagalapataljoni, staabi- ja side-

kompanii kaitseväelased ning  
brigaadi sõjaaja koosseisu kuu-
luvate üksuste liputoimkonnad. 
Kutsutud külalistena väisasid 

tseremooniat kaitseväe peastaabi 
ülem brigaadikindral Enno Mõts, 
teiste kaitsejõudude üksuste esin-
dajad ning partnerid tsiviilsekto-

rist. Tseremoonia käigus anti üle 
tunnustused eeskujuliku teenis-
tusega silma paistnud 2. jalaväe- 
brigaadi liikmetele.

2. jalaväebrigaad loodi  
1. augustil 2014 kaitseväe struk-
tuurireformi tulemusena. Suures 
osas formeeriti 2. jalaväebrigaad 
endise Lõuna kaitseringkonna 
baasil, mille territoriaalkaitse 
ülesandeid hakkas täitma Kaitse-
liit. 2016. aastal annetas Tartu linn 
2. jalaväebrigaadile lipu, mis kuu-
lus ajalooliselt Sakala Partisanide 
Rügemendile. Lisaks lipule võttis 
brigaad üle ka Sakala partisanide 
vapi ja rinnamärgi. 

2. jalaväebrigaadi rahuaegses-
se koosseisu kuuluvad Kuperja-
novi jalaväepataljon, tagalapatal-
jon ning staabi- ja sidekompanii.  
Ülejäänud üksused formeeri-
takse sõjaolukorras, regulaarselt 
täienõpet saavate reservväelaste  
baasil.

Hetk 2. jalaväebrigaadi pidulikult rivistuselt Taara linnakus. 
Foto: Ulis Guth

MTÜ Toetuskeskus Meiela 
Järve Kodu avamine
19. augustil avati pidulikult Liiva ja Vabriku tänava nurgal asuv MTÜ 
Toetuskeskus Meiela Järve Kodu. Korteritest koosnev kompleks on 
mõeldud intellektipuudega noortele ja täiskasvanutele erihoole- 
kandeteenuste osutamiseks. Hoones on 34 teenuskohta.

Hetk hoone sisseõnnistamisest.   Foto: Marianne Mett

19. Lõuna-Eesti ralli kiiruskatsed tõid 
Võru linna tänavatele sadu rallisõpru
28. ja 29. augustil Võrumaa teedel sõidetud autoralli Terminal Oil 
Eesti ja Läti meistrivõistluste etapi – Lõuna-Eesti ralli 2021 võitsid 
Ford Fiesta WRC masinal sõitnud Georg Gross – Raigo Mölder. 
Poodiumi teise astme hõivasid Georg Linnamäe – Volodymyr  
Korsia (Volkswagen Polo GTI R5, kaotus liidritele 13,5 sekun-
dit) ning kolmandaks tõusid pärast rallipaari Raul Jeets – Timo 
Taniel väljasõitu viimasel katsel Robert Virves – Rasmus Vesiloo  
(Hyundai i20 NG R5, kaotus võitjale 41,6 sekundit). Laupäeva õhtul 
Võru keskväljakult startinud ja pühapäeval samas kohas ka lõppe-
nud võiduajamisel oli kokku 10 kiiruskatset, millest 1. ja 4. lisakatse 
sõideti Võru linnatänavatel. Osales 96 rallipaari.

Täpsem info: www.lounaeestirally.ee

Ralli võitjad Georg Gross – Raigo Mölder Võru linna keskväljakul 
poodiumil.                  Foto: lounaeestirally.ee

Võru linnatänavatel sõidetud kiirus-
katsed tõid raja äärde traditsiooniliselt 
sadu rallisõpru. Foto: ekraanitõmmis

Monumendiraamatukogu  
F. R. Kreutzwaldi pargis

Võru Lastefestivali raames toimunud 
monumendiraamatukogu ja võrukeel-
ne õpihoov 4. augustil F. R. Kreutzwaldi 
pargis oli pühendatud Amandus Adam-
soni F. R. Kreutzwaldi ausamba 95. 
aastapäevale. Erinevaid tegevusi pakuti 
mõistagi eelkõige lastele – kavas olid 
erinevad õpitoad, kontsert, teadusteater 
ning avatud veeäärne laste mängumaa.

Monumendiraamatukogu ja võrukeelne õpihoov F. R. Kreutzwaldi pargis.                       Fotod: Marianne Mett

Voolimise õpituba keraamik Aivar Rumvolti juhendamisel. Lapsed hiigelsuure seebimulliga. 

SUVI PILDIS

SUVESUMIN 
Võru keskväljakul
Võru Lastefestivali ja @Europe 
Direct Lõuna-Eesti Võru keskuse 
eestvedamisel 8. augustil Võru 
keskväljakul toimunud üritusel 
„Suvesumin ja suvi kestab veel“ 
kõlasid nii aegumatud pophitid 
kui moodne muusika. Ühtlasi 
tähistati Europe Direct Lõuna- 
Eesti Võru keskuse avamist.

Üles astusid Võru Gümnaa- 
siumi noored, kelle esituses  
kõlasid tuntud pophitid nii Ees-

ti kui välismaa heliloojatelt –  
Raimond Valgrelt ja ABBA reper-
tuaarist. 

Europe Directi Lõuna-Eesti 
Võru keskus pakkus kringlit ja 
toimus lõbus kogupereviktoriin. 
Tantsulisi vahepalu pakkusid 
energiast tulvil JJ Streeti tantsijad. 
Kontserdi lõpetas armeenia pä-
ritolu eesti laulja ja laulukirjutaja 
Stefani akustiline kontsert.

Europe Direct Lõuna-Eesti 

Võru keskus on osa üle-euroopa-
lisest teabevõrgustikust, mille te-
gevust Lõuna-Eestis korraldab SA 
Võrumaa Arenduskeskus. Keskus 
pakub ajakohast ja faktilist infot 

Euroopa Liidu, EL poliitikate 
ja prioriteetsete teemade kohta, 
tugevdades seeläbi oluliselt sidet 
ELi institutsioonide ja kodanike 
vahel.

Võru Gümnaasiumi noorte esituses kõlasid tuntud pophitid nii Eesti 
kui välismaistelt heliloojatelt.            Fotod: Marianne Mett

Europe Directi Lõuna-Eesti 
Võru keskuse avamise puhul 
pakuti muuhulgas ka kringlit.

Armastatud laulja ja 
laulukirjutaja Stefan 
oma kuulajate keskel.
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Laste suvine lõunalaua katmine on saanud Võru linnas traditsiooniks
Selle aasta suvel korraldas sot-
siaaltööosakond koostöös Eesti 
Metodisti Kiriku Võru Elupuu ko-
guduse ja MTÜ „Koos laste heaks“ 
annetuste ning Võru linnavalitsu-
se tegevustoetuse toel juba kolmas 
kord Võru linna vähekindlustatud 
perede lastele kaks korda nädalas 
sooja lõunasöögi pakkumist. 

Elupuu kogudus oli järjekord-
selt lahkelt nõus lõunasöögi val-
mistamiseks jagama oma kööki 
ja söögisaali. Kuna toitlustamine 
toimus juba kolmandat suve jär-
jest, siis vastavalt seadusele pidi-
me seekord koostama ka köögi 
enesekontrolliplaani ning läbima 
Veterinaar- ja Toiduameti töötaja 
külastuse kööki. Meie tegevus vas-
tas seaduse järgi hügieeninõuetele 
ja tänu sellele saime kindlustun-
de, et laste toitlustamine on igati 
kontrollitud ja ohutu. 

Lõunasöögi pakkumisega 
alustasime 29. juunil ja viimane 
toidupäev oli 3. augustil. 

Kokku saime katta lastele 
lõunalaua üheteistkümnel 
korral. Projektis osales 30 
last. Toitu valmistasime sellise 
arvestusega, et saime seda 
lastele kaasa pakkida ka õhtul 
kodus söömiseks. 

Igaks söögikorraks ostsime värs-
ked toiduained ja menüü koos-
tamisel lähtusime tervisliku toi-
tumise põhimõtetest, püüdes 
toidukordades võimalikult palju 
kasutada hooajalisi värskeid aia-
saadusi. Seetõttu olid supid pilku- 
püüdvalt värvilised ja iga prae 
juurde pakkusime värsket salatit.

Elevust ja üllatust pakkusid 
seekord linnapea Anti Allas ja abi-
linnapea Sixten Sild, kes ühe toi-
dukorra magustoidu valmistami-
se võtsid enda kanda ja koguduse 

hoovis lastele omaküpsetatud 
pannkooke moosiga pakkusid. 

Seekordse toitlustamise 
projekti lõpetasime ühise väl-
jasõiduga Elistvere loomaparki 
ja piknikuga Peipsi järve ääres. 
Loomapargis tutvustas giid lastele 
Eestis elavaid loomi ja uudistada 
sai nii karu kui ka kõige väiksema-
te metsaloomade elu-olu. Mustvee 
linna rannapargis toimus lõuna-
piknik, osaleti teatevõistlusel ja 
lastel oli võimalus ujuda Peipsi 
järves. Vaatamata sellele, et kogu 
päeva jooksul jälitasid meid vih-
mahood, saime siiski üsna kuiva 
nahaga kõik oma planeeritud te-
gevused tehtud ja osalejad olid ra-
hul koosveedetud sisuka päevaga. 

Täname kõiki, kes laste lõuna-
söögi projektis kaasa lõid ja selle 
õnnestumise nimel vaeva nägid.  
Sügav kummardus MTÜ „Koos 
laste heaks“ esindajale Toomas 
Palule, kes organiseerib juba palju 
aastaid Võru linna vähekindlusta-
tud laste peredele toiduabi tarbeks 
rahalisi annetusi. 

Aitäh kokkadele Tiit Toomele 
ja Merili Tiigile maitsvate toitude 
eest! Aitäh pastor Kaupo Kandi-
le ja Elupuu koguduse liikmetele 
koostöö ja abi eest! Tänud lap-
sevanem Helle Luigele ja Hans  
Pervikule, kes toetasid meid ühi-
sel väljasõidul. Tunnustada soovi-
me ka Merling Reiside abivalmis 
ja sõbralikku bussijuhti Rein Ki-
raneni, kes tegi meeldivaks meie 
reisipäeva.

Soovime kõigile projektis osa-
lenutele kaunist sügise aega ja loo-
dame kohtuda uuel suvel!

Eve Ilisson
sotsiaaltööosakonna juhataja

Hannela Teaste ja Riina Siigart 
lastekaitsespetsialistid

AJALUGU

Hariduselust Võru linnas 100 aastat tagasi

Kooliõpilased maal karjas 
Õpetöö linna koolides algas 5. septembril. Nüüd on juba kooli- 
algusest oma nädal mööda, kuid algkoolides puuduwad weel suu-
rel arwul lapsed, kes kooliseaduse järgi kohustatud on koolis käima. 
Põhjus: lapsed käiwad maal karjas. Kuna seaduse järgi maakoolid 
alles 20. septembril algawad, ei pea karjaste pidajad ennast kohusta-
tuks lapsi enne teenistusest wabastama ja kooli tooma, kui 20. sep-
tembril, sest – seletawad nemad – et elawad ju maal ja lapsed elawad 
ka maal, nii siis nende kohta maksew maa seadus. Waewalt on nii-
sugune seletus õige. Kuid teatawa wabaduse niisuguseks seletuseks 
jätab seadus siiski. 

Wõru Teataja nr 101, 10.09.1921

Wäimelast
Wäimela mõisa herrastemaja, mis enamlaste ajal ära põles, ehitatakse 
praegu maakonna walitsuse kulul Wõru põllutöökoolile üles. Ehitus 
on praegu juba katuse all, nii et sisemisi töid käsile wõib wõtta. Kui 
see maja walmis saab, siis ei wõi teist paremat asukohta põllutöö-
koolile soowitadagi. Kahekordne keldrikorraga maja (umbes Wõru 
seminaari suurune, kui mitte suurem), ilusa ja awara puiestikuga, 
kahe kalarikka järwega puiestiku ääres, kahe wiljapuu aiaga, meierei, 
wiinawabrik ja tarwilised mõisahooned ühes suure maatükiga. 

Wiimasel ajal on siin palju kuulujutte liikumas, näit. enamlas-
te äkilisest kallaletungimisest, mõisnikute tagasi tulekust Eestisse 
jne. Muu seas kõneldakse, et Wõru maakonna walitsus ehitawat 
põllutöökooli katte all kohalise mõisa herraste maja endisele oma-
nikule von Loewenile, kes warsti mõisa tagasi tulla, mõnede teadete 
järele juba Tallinnas olla. Kust niisugused jutud pärit, on teadmata, 
kuid wõib oletada, et need mõne kohaliku elaniku poolt laiali on lao-
tatud. 

Wõib ütelda, et need ja sarnased teised jutud täiesti põhjendama-
ta on ja tuleb igale kodanikule südame peale panna, sarnaste juttude 
laialilaotajaid kui provokaatorisi mitte uskuda. 

Wõru Teataja nr 106, 22.09.1921

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi  
raamatukoguhoidja Maris Kütt

TUNNUSTUS

Võru Kesklinna Kooli KiVa tiim ja SA Kiusamisvaba Kooli mentor 
Jane Alas.              Foto: Anu Koop

ELUKESTEV ÕPE

ETKA Andras tähistas oma 30. sünnipäeva 
Võrru elukestva õppe puude istutamisega
Andrase 30. sünnipäeva tähistamiseks istutati 3. septembril Võru maa-
konna keskusesse Võru linna Koreli oja kaldale kolm kaske. Puude istu-
tamise eestvedajad Võru maakonnas on ETKA Andrase projektijuhid, 
Võrumaa täiskasvanuhariduse koordinaator ja Võru linnavalitsus. 

Võrumaa täiskasvanuhariduse koordinaatori ning Võru linnavalit-
suse haljastuse ja linnakujunduse spetsialisti koostöös otsiti sobivaimat 
kohta Võru linnas kui maakonna tõmbekeskuses ja Koreli oja äärne oma 
väliõppeklassidega on esimeseks elukestva õppe puude istutamiseks pa-
rim paik. Koreli oja on üks atraktiivsemaid jalutus- ja ajaveetmispiir-
kondi Võru linnas. Koreli oja kallas on oma uuenduste ning planee-
ringuga muutunud linna tõmbekohaks ja kõik saavad lisaks Koreli oja 
dendropargile jälgida ka elukestva õppe puude kasvamist.

Peale kolme kase istutamist suunduti Võrumaa Muuseumisse, kus 
muuseumirahvas tutvustas näitust „Võru Õpetajate Seminar 100“. Sünd-
musega tähistatakse ühtlasi teadmistepäeva ning uue õppeaasta algust.

Puude istutamine on Andrase jätkusuutlikkuse ja kestmise jaoks 
kena traditsioon. 30. sünnipäeval istutavad Andrase liikmed, võrgusti-
kud ja koostööpartnerid üle Eesti kõigis maakondades oma elukestva 
õppe puu(d), tähistamaks õppimist kogu elukaare vältel kui meie kest-
vuse hoidjat.

Kolmekümne tegutsemisaasta jooksul on Eesti Täiskasvanute Koo-
litajate Assotsiatsioon Andras ühendanud täiskasvanute koolitajaid 
ning tegelenud elukestva õppe väärtustamise ja edendamisega.  Elu-
kestva õppe ja täiskasvanuhariduse populariseerimine on nende aastate 
jooksul teoks saanud tänu vabatahtlikkuse alusel tegutsevatele võrgusti-
kele, Andrase liikmetele ja koostööpartneritele.

Kertu Pehlak
Võru maakonna täiskasvanuhariduse koordinaator

Hetk elukestva õppe puude istutamisest Koreli oja kaldale. 
Foto: Kaisa Äärmaa

Võru Kesklinna Kool pälvis 2021. aasta 
kiusuennetaja kooli konkursil II koha!
SA Kiusamisvaba Kool annab igal aastal välja kiusuennetaja koo-
li tiitli ning tihedas konkurentsis saavutas Võru Kesklinna Kool II 
koha. 

KiVa tiimi juht Minni Aia-Utsal: „See on meie jaoks suur tun-
nustus ning panustame jätkuvalt kogu kooliperega, et kiusamist 
ennetada ja vähendada. Ei saa kindlasti öelda, et meie kool oleks 
kiusamisest vaba, ning paraku on see ka ebarealistlik unistus, kuid 
oluline on tõenduspõhiste võtetega koolikiusamise vastu pidevalt 
tegutseda.“

“Oleme rõõmsad ja põnevil, sest meie selleaastane esikolmik 
pakkus üksteisele väga tugevat konkurentsi. Nii tugevat, et lõpptule-
muse selgumisel said määravaks ainult komakohad,” sõnas suvekooli 
päevajuht ja KiVa koolide mentor Kirsti Villard.

Aasta kiusuennetaja tiitli väljaandmise eesmärk on väärtustada 
kooliperede pühendumist kiusamise ennetamisele ja lahendamisele. 
Sihtasutus soovib sel viisil tunnustada täiendavalt koole, kes kasu-
tavad maksimaalselt ära uuringutega kontrollitud KiVa programmi, 
pingutades selle nimel, et kiusamist jääks koolis aina vähemaks.

Kokk Tiit Toome ja kokk Merili Tiigi vähekindlustatud perede lastele toitu valmistamas.           Fotod: Eve Ilisson

Pott äsja valminud frikadellisupiga. Toidulaud laste ootel. 
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ANALÜÜS

Kas 75-minutilised tunnid oli hea uuendus? 
Möödunud õppeaastal oli Võru Kesklinna 
Kooli õppekorraldus võrreldes varasemaga totaalselt 
muutunud. Kui varem olime järginud traditsioonilist 
45 minuti pikkustest tundidest koosnevat koolipäe-
va ülesehitust, siis nüüd olid tunniplaanis enamasti 
75-minutilised tunnid, millele lisandusid mõned 
45-minutilised. Õppeaasta möödudes on aeg ana-
lüüsida uut süsteemi.

Selline töökorraldus oli kõikidele uus. Õpetajatel 
tuli oma tavapärane töö suures osas ümber mõelda, et 
tunnid oleksid uues võtmes. Õpilased pidid harjuma 
pikema aja jooksul ühele õppeainele keskenduma. 
Kuna erineva tunnipikkuse tõttu ei helisenud meil ka 
koolikell, tuli õpilasel võtta endale vastutus, jõudmaks 
õigeks ajaks järgmisse tundi. Eriti raske oli koostada 
aga sobivat tunniplaani, sest arvuti ajule ei saanud pa-
raku lootma jääda ning palju tuli koostajal teha n-ö  
käsitööd. Omades Ettevõtliku Kooli baastaset, tekkis 
õpetajatel hea võimalus hakata pöörama rohkem tä-
helepanu erinevatele aktiivõppe meetoditele.

Meid huvitas väga, milline oli sellise ümberkor-
ralduse mõju ja mida arvavad sellest õpilased, õpe-
tajad, lapsevanemad. Tulemuse saime õpilaste ja lap-
sevanemate hulgas korraldatud rahuloluküsitlusest, 
õpilaste arenguvestluste tulemustest ning õpetajate 
eneseanalüüsidest.

Rahuloluküsitluse tulemus
Koolis läbi viidud rahuloluküsitlusest tuli välja, et küsit-
lusele vastanud vanemate hulgast 47% olid sellise muu-
datusega väga rahul, 29% olid rahul, 15% olid enam- 
vähem rahul, 5% ei olnud rahul ning 4% ei olnud 
üldse rahul. Seega saab öelda, et pooldajaid oli sisuli-
selt 76% vanematest. 

Vanemad tõid põhjenduseks, et kuna lapsel on 
ühes päevas vähem erinevate õppeainete tunde, on 
ka kodutöid vähem, koolikott kergem. Lisati ka, 
et selline töökorraldus võimaldab lapsel paremini  
ainele keskenduda. Miinuspoolelt oli välja toodud, et 
kõik lapsed ei suuda nii pikaks ajaks tööle keskendu-
da ning seda eriti nooremate õpilaste seas.

Kui lapsevanemad avaldasid kar-
tust, et algklasside õpilastele selline tunni- 
pikkus ei sobi, siis küsitlusest 1.–3. kl õpilastele sel-
gus, et tervelt 75% oli sellise tunnipikkusega väga ra-
hul või rahul (protsendid vastavalt 51 ja 24). Rahul ei 
olnud 12% selles vanuses õpilastest. 

4.–9. kl õpilaste vastustest selgus, et rahul või 
väga rahul oli 63%, rahul ei olnud 15% õpilastest. 
Õpilased põhjendasid oma rahulolu sellega, et erine-
vaid ainetunde ja seega ka kodutöid on vähem, tun-
nis saab paremini keskenduda ja koolipäev tundus 

paljudele lühem. Samas oli ka õpilasi, kes ütlesid, et 
nende jaoks on tund liiga pikk, ei jõua istuda ja kes-
kenduda ning et liikumispausi on vaja.

Seoses 75-minutiliste tundide sisseviimisega 
oli õpetajate üheks ülesandeks sel õppeaastal 
korraldada õpilastele tundides liikumispause, 
et õpilased ära ei väsiks ning suudaksid 
maksimaalselt tööle pühenduda. 

Õpilaste rahuloluküsitlusest tuli välja, et 1. koo-
liastmes tehti liikumispause rohkem kui vanema-
tes kooliastmetes. Kuna liikumine on olulisem just 
nooremate õpilaste hulgas, on loogiline, et nende 
tundides on ka rohkem liikumispause. Samas, kui  
valmistame õpilasi ette gümnaasiumiks, siis vanema-
te õpilaste tundides ei olegi need pausid nii olulised, 
samuti suudavad vanemad õpilased pikemat aega 
tööle keskenduda ja kui õppetöö on organiseeritud, 
kasutades erinevaid meetodeid, siis pole ka konk-
reetset liikumist tarvis, kui õpilane erinevaid tööüles-
andeid täites klassis ringi saab liikuda.

Õpilaste arenguvestluste ja 
õpetajate eneseanalüüside tulemus
Õpilaste arenguvestluste tulemused olid samad, mis 
rahuloluküsitluse omad. Oli väga suur osa neid õpi-
lasi, kellele uus ajakava sobis, kuid leidus ka mõnin-
gaid, kes ütlesid, et endine 45-minutiline tund oleks 
neile sobivam. 

Õpetajate eneseanalüüsidest tulid samuti välja nii 
plussid kui miinused. Mitmed neist ühtisid õpilaste 
ja lapsevanemate arvamusega.

75-minutiliste tundide 
PLUSSID:

• Sunnib rohkem töö korraldamist läbi 
mõtlema, kriitilisemalt üle vaatama ainekava.

• On rohkem aega teemasse süveneda, jõuab 
õpitut kinnistada.

• Vähem klasse/aineid ühel päeval, seega on ka 
vähem tunde ette valmistada.

• Saab kasutada rohkem erinevaid aktiivõppe 
meetodeid, tund on mitmekesisem.

• Koolitund saab kolida koolimajast välja 
(asutused, ettevõtted jms).

• Aega on praktiliste tööde läbiviimiseks.

• Hea on kasutada üldõpet (algklassides), 
lõimingut, õuesõpet.

• Saab õpilasele rohkem individuaalselt lähe-
neda, tekib parem kontakt õpilasega.

• Sobib keskendumisraskustega õpilastele.
• Vähem vahetunde, vähem lärmi koolis, 

lapsed on rahulikumad.
• Kodutöid on vähem.
• Tund möödub kiiremini.
• Kehalises kasvatuses saab nooremate õpilas-

tega peale riietumise ka sporti teha.

MIINUSED:
• Töö tuleb teistmoodi planeerida, see on 

ajamahukas ning ei tea veel, mis paremini 
toimib.

• Pikk tund tekitab mulje, et aega on palju.
• Kui õpilane pikalt puudub, jääb tal päris suur 

osa koolis omandamata.
• Õpiraskustega õpilased vajavad tihedamat 

kontakti aineõpetajaga, sest neil ununeb 
õpitu kiiremini, õpitu vajab sagedast kinnis-
tamist.

• Mõnel lapsel on kindlasti raske keskenduda, 
eriti kui tunnis on tarvis käsitleda rohkem kui 
ühte teemat.

• Mõne aine puhul ei sobi, et ainet õpitakse 
periood- 
õppena (kõik õppeaasta tunnid on ühes 
trimestris).

• Talvel on raske tunni ajal klassi tuulutada (2. 
korrusel puudub ventilatsioon).

• Kehalise kasvatuse tunde võiks olla sage-
damini, sest õpilased liiguvad vähe. Kõik 
õpilased ei suuda pika tunni kestel aktiivselt 
sportida.

Omalt poolt saan veel plussina lisada, et kui koroo-
na tõttu oli tarvis õpilasi koolis hajutada, siis just 
tänu erinevatele tunniaegadele oli meil seda kergem 
teha. Kõige suurem pluss kõikide osapoolte poolt 
vaadatuna on see, et õpilastel on järgmiseks päevaks 
vähem õppida, keskenduma peab vähemale arvule 
õppeainetele ning koolikott on kergem (raske koo-
likoti teema on juba aastakümneid probleem olnud). 
Miinuspoolelt tekitas mõningaid probleeme see, et 
õpilastel oli keerukas planeerida oma huvitegevuse 
aegu, kuna tunniplaan muutus igal trimestril. Koos-

töös huvikoolidega said lõpuks ka need probleemid 
lahendatud.

Teema kokkuvõtteks sobib tsiteerida matemaa-
tikaõpetaja Meriti mõtteid tema eneseanalüüsist: 
„Kokkuvõtvalt, kui alguses tundus mõte 75-minuti 
pikkusest tunnist põhikoolis veidi „pöörase“ ideena, 
siis nüüd jääb 45-minuti pikkune tund justkui liiga 
lühikeseks. Olen kenasti harjunud ja rahul praeguse 
päevakavaga ja tundub, et töötab väga hästi, jõuame 
rohkem ja põhjalikumalt õppida seda, mida meil tar-
vis on.“

Mida toob uus õppeaasta 
Kindlasti jätkame Võru Kesklinna Koolis algaval õp-
peaastal õppekorraldusega, kus on nii 75 kui 45 minuti 
pikkused tunnid, sest ühe aastaga ei jõua ükski uus süs-
teem piisavalt juurduda. Iga uus asi on alguses raske ja 
harjumatu. Tuginedes eespoolkirjeldatud küsitluste- 
analüüside tulemustele, saab öelda, et selline muutus 
oli paljuski positiivne, kuid nagu ikka kaasneb alati 
ka negatiivset. Plussid kaalusid siiski selgelt miinused 
üle. Tuginedes tulemustele, viime oma süsteemi sisse 
mõned muudatused, et seda parendada ja miinused 
plussiks muuta.

Suureks probleemiks on laste- ja noorte vähe-
ne liikumisaktiivsus. Selleks, et süda spordi poole 
hoiaks, otsustasime sel sügisel liituda EOK projek-
tiga „Sport koolis“, mille tulemusena hakkavad ühe 
1. klassi õpilased kolmel korral nädalas lisaks ette-
nähtud kehalise kasvatuse tundidele sportima. Neid 
lisatunde hakkavad andma kvalifitseeritud treenerid, 
kelle käe all on õpilastel võimalus saada algteadmised 
erinevatest spordialadest. Selle klassi õpilastel on see-
ga liikumist ja sporti igal koolipäeval.

Sellest sügisest avame ka kogupäevakooli 1. klassi 
õpilastele. Kogupäevakool on vabatahtlik ning selle 
eesmärk on pakkuda õpilastele esmaspäevast nelja-
päevani koolipäeva järgselt erinevaid arendavaid te-
gevusi ning anda esmaseid õpioskusi.

Suur muudatus on aga toimumas meie koolihoo-
vis. Nimelt rajatakse hetkel endise tööõpetuse hoone 
asemele loomemaja, kus tulevikus on võimalik koostöö 
raames ka meie õpilastel tegeleda keraamika, kanga- 
kudumise jm huvitavate tegevustega. Ootame põne-
vusega uue hoone valmimist ja tööle hakkamist.

Võru Kesklinna Kooli koolipere soovib kõikidele 
õpilastele, õpetajatele ja lastevanematele kena algavat 
kooliaastat ja tugevat tervist ning jääme lootma, et 
uuel õppeaastal oleks võimalikult vähe distantsõppe-
päevi.

Õnne Kronberg
Võru Kesklinna Kooli õppejuht

ESIMENE KOOLIKELL

Hetki Võru  
linna koolide 
avaaktustelt
Tänavu 1. septembril läks Võru linnas viide üld-
hariduskooli 1476 noort inimest. Esimesse klassi 
minejaid oli 166, mis on 41 last rohkem kui  
eelmisel aastal.

Võru Kreutzwaldi Kooli 1. klassidesse läks tänavu saatjate kõrval viimaste aastate 
rekordarv – 91 koolijütsi.             Foto: Jüri Kuusk

Esimesed tähendusrikkad sammud Võru Kesklinna Kooli trepil.     Foto: Tõnis Anton
Kodune avaaktus tänavu veerandsaja-aastaseks saanud Võru Järve 
Koolis.             Foto: Maiu Tafenau

Tantsuline kooli algus ühtehoidvas Võru Gümnaasiumi 
peres.                    Foto: Maivi Liiskmann

Võru Gümnaasiumi koolijuht, õpetajate esindaja ja õpi-
laste esindaja koolirahu lepingut allkirjastamas. 

Foto: Maivi Liiskmann
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Pilguheit möödunud suvesse 
Puud värvuvad vaikselt sügisvär-
videsse ja mõned linnud on juba 
ette võtnud teekonna soojematele 
aladele, et valmistuda saabuvaks 
talveks. Kodudesse on saabunud 
septembrile omane rütm ja ru-
tiin, mille järgi nii mõnigi jõudis 
juba igatsema hakata. Mõeldes 
suvele meenub esimese asjana 
kuumus, mis Eestile tavatult meil 
valitses, aga see oli ka tore, Egip-
tus tuli koju kätte, ajal mil reisi-
mine on keeruline. Vaatamata 
kuumusele olime siiski läbi suve 
tegusad, jõudes samas mõnusalt  
puhata. 

Võru linna malevasuvi
Suur, suur tänu Võru linnavalitsu-
sele, Estmoss Eesti OÜ-le, Jaagu-
mäe OÜ-le, Taristuhaldus OÜ-le, 
et panite õla alla ja andsite noorte-
le tööd malevas. Suur tänu Kaitse- 
ministeeriumile, HARNO-le ja 
Võru linnavalitsusele, et toetate 
maleva korraldamist. Suur tänu 
Võrumaa Spordikeskusele, mis 
meile ööbimist ja mõnusat äraole-
mist võimaldas. Aitäh maleva 
rühmajuhtidele Emilile, Johanne-
sele ja Christianale, et olite juhen-
dajateks ning noortele seltsilis-
teks. Malevatest võttis osa kokku 
Võru linna 29 noort. 

Malev toimus kahes vahetuses, 
juuni lõpus oli päevane malev ja 
juuli lõpus toimus ööbimisega ma-
lev. Malevlased koristasid ära en-
dise täiskasvanute gümnaasiumi 
ruumid, puhastasid Tamula ran-
da umbrohust, pakkisid ära väga 
palju sammalt ja võtsid üles sadu 
kilosid punapeeti. Mõlema male-
va ajal toimusid erinevad töötoad, 
näiteks teemadel, mis on vaimne 
tervis ning kuidas seda hoida, kui-
das valmistada nahast käepaela 

või võtmehoidjat. Koostöös Eesti 
Töötukassa Võrumaa esindusega 
viidi läbi haridus- ja õppimisvõi-
malusi tutvustav töötuba, mida 
viis läbi karjääriinfo spetsialist 
Helen Laidma. Kaitseministeeriu-
mi riigikaitse õppe toel külastasid 
malevlased Piirissaart, mängisid 
riigikaitse teemalist maastiku-
mängu ning osalesid airsoft‘i stra-
teegimängus. Küsides malevlas-
telt tagasisidet maleva lõppedes, 
jäi kõlama, et malev võiks pikem 
olla, seega on meil uueks aastaks 
uus eesmärk – teha malevat pike-
malt. Augusti lõpus, vahetult enne  
kooli, toimus malevlastele välja- 
sõit Tallinna, mille käigus kü-
lastati Bastioni käike, Teletorni, 
Energia avastuskeskust ja Spot of 
Tallinnat. Aitäh kõigile malevas 
osalejatele, te kõik olete suure- 
pärased ja on rõõm teha teiega  
toredaid asju!

Võru maakonna 
noorte suvepäevad
Võru maakonna noorte suvepäe-
vad on rotatsiooni käigus kor-
raldatav traditsiooniline üritus 
noortele. Selle aasta suvepäevad 
toimusid 11.–12. augustil Võhan-

du Puhkekeskuses ja korraldamise 
järg oli Võrul. Nagu ikka koostöös 
sünnivad toredad asjad, otsus-
tasid Võru linna ja valla noorte-
keskused ürituse koos korralda-
da. Aitäh Võru linnavalitsusele, 
Võru Vallavalitsusele ja Võrumaa 
Arenduskeskusele suvepäevade 
finantseerimise eest. Suvepäevade 
ettevalmistuse käigus toimus suve-
päevade lipu konkurss ja paljude 
toredate kavandite seast valiti väl-
ja uus päikseline kujundus. Suve- 
päevad algasid lipu heiskamisega 
ja lõppesid lipu langetamisega 
ning piduliku üleandmisega järg-
misele korraldajale, milleks on 
Rõuge Noorsootöö Keskus. Suve-
päevade sisutihedatesse päevades-
se mahtusid ära noortevaldkonna 
parimate tunnustamine, töötoad 
ning erinevad spordivõistlused. 
Seksuaalkasvatuslikku infot jagas 
Epp Kärsin ja kontaktterapeut 
Pille Kriisa suhtles noortega mõ-
lema päeva vältel neile olulistel 
teemadel. Noored said kätt har-
jutada T-särgi disainimises, oma 
loovuse valla lasta muinasjutte 
lavastades ning Transpordiameti 
töötoas liiklemise alaseid teadmisi 
kontrollida. Muusikalise meelela-

hutuse eest seisid hea diskor Emil 
Aništšenko, Antsla noorte ansam-
bel Kärbikud ja tunnustamise tegi 
pidulikuks Trio Vegetale. Infot 
jagas ja hoidis noori toimuvaga 
kursis Võrumaa noor Johannes 
Peetsalu, kellel oli auväärne roll 
olla suvepäevade moderaatoriks. 

Võru JAM
Terve suve vältel õpetas noortekes-
kuses noorsootöötajana ametis ol-
nud Artur Eliste skate-pargis noor-
tele tõukeratturitele trikke ning 
jälgis, et noored kasutaks turva- 
varustust. Noortekeskus soetas 
kaks tõukeratast ja mõned kiivrid, 
et noored, kes sooviks sõita, aga kel 
puudub ratas, siiski oma osavust 
saaksid lihvida. Õpitud trikid ja os-
kused sai proovile panna augustis 
toimunud võistlustel. 

14. augustil toimus Võru linna 
sünnipäeva ja lastefestivali raa-
mes Võru JAM, mis algas BMX-i 
ja tõukeratta võistlustega ning 
lõppes Villemdrillemi ja Pluto 
kontserdiga. Võistluste ja kont-
serdi korraldamise eest vastutasid 
Artur Elister ja Christiana Vaher. 
Kogu päeva vältel hoidis meeleolu 
üleval DJ Keven K ja üles astusid 

HUVITEGEVUS

Nuti-Võluri robootikaringid 
alustavad Võrus kolmandat hooaega
MTÜ Nuti-Võluri robootikaklass Võru kesk-
linnas avab oma uksed robootika- ja teadus-
huvilistele noortele juba kolmandat hooaega. 
Oodatud on nii lasteaialapsed kui koolinoored. 
Meie juurde on tee leidnud ka paljud kooli- ja 
lasteaiaõpetajad ning huviringide juhendajad 
üle Eesti, et täiendada oma teadmisi roboo-
tika vallas. Suur õppeklass on varustatud õp-
peväljakute ja -mattidega, robotitest kasutame 
peamiselt LEGO WeDo, Spike PRIME ja EV3 
roboteid. Igal aastal võtame huvilistega osa ka 
robootikavõistlustest.

Sel õppeaastal alustame kahe uue ringiga – 
pererobootika ja e-robootika. Pererobootikas-
se, mis hakkab toimuma kord kuus laupäeviti, 
võib tulla koos lastega, aga ka siis, kui tahaks 
täitsa ise robotit ehitada. Oleme näinud, et 
ka emad-isad ja vanaemad-vanaisad tahavad 

vahepeal mängida ning end proovile pan-
na. E-robootika on aga neile noortele, kellele 
meeldib õppida kodus või kes elavad piirkon-
nas, kus robootikaringi ei toimu. E-robootika-
ringi noortega hakkame kohtuma kord näda-
las veebitunnis Zoom.us vahendusel. Ehitame 
juhendite järgi või peast, programmeerime ja 
õpime üksteiselt uusi nippe. E-robootika tunni 
läbiviimise kogemust on meil kahe aasta peale 
juba parasjagu ning oleme näinud, et osadele 
noortele sobib see väga hästi. Ringis saab osa-
leda oma robotiga või seda vajadusel ka meil 
laenutada.

Nuti-Võlur teeb koostööd ka mitmete 
teiste koolidega – Võru Järve Kool, Hargla 
Kool, Osula ja Rõuge Põhikool. Meie töö-
tubadesse on jõudnud õpilased ka teistest 
Võru- ja Valgamaa koolidest. Ka sel aastal 

olete kõik oodatud nii liiklusteemalistesse kui 
päästeteemalistesse robootika töötubadesse. 
Nimetatud töötoad viiakse läbi Nuti-Võluri 
meeskonna disainitud õppemattidel. Oleme 
Eestis ka ainukesed, kes koolitavad LEGO Six 
Bricksi ehk kuue klotsimängude teemal õpe-
tajaid ning viivad läbi töötubasid noortele ja  
täiskasvanutele.

Robootikaringe juhendab 2021. aasta  
huvialaõpetaja nominent Triinu Grossmann, 
teadusringi juhendab Eva Heliste. LEGO kuue 
klotsi töötubasid viib läbi Jaana Kõvatu.

Leiate meid Võrust, Vabaduse 14 II korru-
selt. Kohtumiseni juba alates 13. septembrist!

Ringidesse registreerimise vormi leiate 
meie kodulehelt www.nutivolur.ee.

Kontaktinfo: nutivolur@gmail.com, 
 5622 2872 (Triinu).

NOORSOOTÖÖ

Suvepäevalised ühispildil.                   Foto: Birgit Pettai

TUNNUSTAMINE

Võrumaa Arenduskeskus  
tunnustas silmapaistvamaid 
noortevaldkonna tegijaid
Võrumaa Arenduskeskus tunnustas 11. augustil Kääpal Võhandu 
puhekeskuses toimunud Võrumaa noorte suvepäevadel Võru  
maakonna noortevaldkonna tublimaid.

2021. aasta maakonna noortevaldkonna  
silmapaistvamad tegijad:
Aasta noorsootöötaja 2021 – Mari Mandel
Aasta koostöö noorsootöös 2021 – Noortekeskuste kevadine 
osturalli, Jaanika Orav ja Airi Parv
Aasta tegu noorsootöös 2021– Urvaste Kool, õpilasmalev HEV 
õppijatele. Meeskonda kuulusid: Ellen Varov, Rainer Kaseväli, Kaja 
Roots, Inge Salumaa, Jaanika Käst.
Aasta noor 2021 – Triine Beate Tagamets
Pikaajaline panus noorsootöösse 2021 – Karel Saarna 
Esile tõstetud kogukondliku panuse eest – Timo Kudre

Tunnustused andsid üle arenduskeskuse juhatuse liige Tiit Toots, 
Võru abilinnapea Sixten Sild ja Võru vallavanem Kalmer Puussepp. 

Parimad Võru maakonna noortevaldkonna tegijad. 
Foto: Birgit Pettai

oma kavaga Võru JJ Streeti tantsi-
jad. Noortekeskus küpsetas koos 
linnapea Anti Allasega võistleja-
tele ja Võru linna noortele pann- 
kooki. Tainast aitas segada ja kooki 
serveerida aktiivne linna noor 
Marleen Luik. Vaatamata vih-
masele hommikule ja tundele, et 
üritus vist jääb ära, otsustas ilma-
taat siiski halastada, lõunast sadu 
lakkas ning üritus sai toimuda. 
Osalejaid oli arvukalt nii võist-
lustel kui ka kontserdil. Võime 
olla uhked, et tegime hästi ära. 

Aitäh korraldajatele ja kõigile  
panustajatele! 

Nüüd, kus vihm on meid taas 
üles leidnud ega kavatsegi sada-
mist lõpetada, on kõik noored 
oodatud noortekeskusesse oma 
ideid realiseerima, kokkama või 
lihtsalt mängima. Teiega veeda-
vad aega, rõõmustavad või kuula-
vad ära teie mured noorsootööta-
jad Emil Aništšenko ja Chritiana  
Vaher. 

Gitlin Kütt
Võru noortekeskuse tegevjuht 

Tänavu malevas osalenud Võru linna noored.                Foto: Gitlin Kütt

Üks paljudest BMX-võistlejate 
peadpööritavatest trikkidest 
Võru JAMil.  Foto: Robi Zuts
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19. augusti l  Võru l inna sünnipäeva-
programmi üheks avaürituseks olnud Umma-
muudu Liina Üüjuusk pidas sel korral oma 
esimest juubelit – õhtustel linnatänavatel joosti ja 
kõnniti viiendat korda. See on üritus, millest 
rääkides tulevad enamusele inimestest kohe 
meelde esimene ja neljas toimumiskord, mil kogu 
programm toimus paduvihmas. Oli ka sellel 
aastal ilmaprognoose jälgides sama hirm, kuid 
väga tuuliselt ja tugevate vihmahoogudega 
möödunud päev lõppes mõnusa ja küllaltki 
sumeda õhtuga.  

5. Ummamuudu Liina Üüjuusk õnnestus 
hästi vaatamata sellele, et uue normaalsusena 
pidid kõik  täiskasvanud alale sisenedes 
„passikontrolli“ läbima. Abilised, kes sellega 
tegelesid, olid väga õnnelikud, et kõik sellesse 
viisakalt ja sõbralikult suhtusid!

Õhtune programm algas juba valges, kui 
rajale pääsesid mudilased. Ringi ümber kesk-
väljaku tegi vaprate vudijatega kaasa ka Võru 
lastefestivali Pipi oma suurte sõpradega. Pipi oli 
nii innukas ergutaja, et üks väike tüdruk kutsus 
teda pärast sporditegemist veel külla, olevat 
temale koogigi küpsetanud! Aga Pipil tuli veel 
enne seda ka veidi vanemate lastega koos ära 
joosta – 1,2 km minidistants samuti keskväljakul 
ja selle läheduses olevatel tänavatel ning alleel. No 
olid ikka muinasjututegelased pärast väsinud! 

Pärast seda läks juba pimedamaks ning oma 
5- või 10-kilomeetriseks distantsiks hakkasid 
valmistuma suuremad jooksjad ja kõndijad. 
Stardipauk kell pool 10 kestis pea 4 minutit, sest 
just nii pikk oli linna kohale paisatud ilutulestik. 
Ilutulestikuga samaväärseks hindasid osalejad ka 
traditsioonilisi ja ka pisut uudsemaid ergutus-
punkte. Võru Rannabangalos oli osalejate 
ergutamiseks püsti pandud meeleolukas disko. 
Kultuurimaja ees ergutas väsimatu Kandle 
Kapell,  kes muide pole oma esindusega 
puudunud üheltki üüjoosult! Spordikeskuse 
peaukse ees oli Treeningstuudio Fookus 
korraldanud Zumba treeningu, mis samuti 
meeleolukalt sammu hoogustas. Läbides Koreli 
parki ja ületades Koreli oja, sai jälgida kirevaid 
karusselle Kagukeskuse parklas tegutsenud 
tivolist ning värviliste tuledega vilgutavat 
purskkaevu, mis linna sünnipäeva puhul jälle 
elule puhuti! Kesklinna pargis ootas taas 
traditsiooniline, ühegi puudumiseta diskotelk, 
kus väsimatud ergutajad olid Võhandu maratoni 
korraldajad, eesotsas Hillar Irvesega. Ja vahetult 
enne �nišit või teisele ringile minemist olid toeks 
ka Võimlemisklubi Janika Võru osakonna 
tüdrukud, kes oma säravate treeningvahendite ja 
rõõmsate hüüetega omalt poolt jõudu juurde 
andsid. 

Loomulikult oli tasemel ka kogu keskväljaku 
valgustus ja helindus ning täiesti uue suursuguse 
mõõtme autasustamisele andis suurlinnatuledes 

26. august oli see kuupäev, millest alates ükski 
täiskasvanu enam ilma vastavat dokumenti 
esitamata ka vähem kui 100 osalejaga spordi-
võistlusele osalema ei pääsenud. Aga ka see 
kuupäev, mil tõmbasime Võru Spordikeskuse 
staadionil kokku Võru staadionijooksude ning 
Võru heidete ja hüpete sarja hooaja. Viimasel 
etapil olid programmis kaugushüpe, kettaheide 
ning 200 ja 1000 meetri jooksud. Pärast võistlust 
arvutasid korraldajad kibekiirelt kokku hooaja 
punktid ning usinamad olidki oodatud 
poodiumile. Kuna nende sarjade juhend näeb 
ette, et autasustamisele pääsevad vaid need, kes 
on kaasa teinud vähemalt kuuel etapil kaheksast, 
saab öelda, et nii mõneski kategoorias ei 
pääsenud poodiumi kõrgeimale astmele kõige 
tugevamad ja kiiremad, vaid just kõige 
järjepidevamad osalejad.

Heidete sarja võitis noormeeste arvestuses 
Anders Veidner, neidudest Liivika Paas ning 
naistest Nele Jõgeva. Hüpetes sai võitja särgi selga 
meestest Valeri Kuragin, noormeestest eodor 
Krull, neidudest Kaisa Kuragin ning naistest taas 
Nele Jõgeva. Pikemate jooksudistantside 
kokkuvõtte panid kinni meestest Margus Lehtna, 
naistest Meribel Meitern, noormeestest Matteo 
Marcus Meitern ning neidudest Regina Parv. 
Lühemate distantside kokkuvõttes astusid 
poodiumi kõrgeimale astmele meestest Margus 
Helm, naistest Marju Parv, noormeestest Edvin 
Erik ja neidudest Karola Sepp. Usinad olid ka 
Võru Spordikooli / Lõunalõvi kergejõustiku-
treenerid Heini Allikvee ja Helju Rakaselg, kes ei 
puudunud ühelgi etapil abis olemisest! Aga aitäh 
ka kõikidele neile noortele, kes hooaja jooksul 
erinevatel etappidel tublisti abis käisid ning 
tulemuste salvestumisele kaasa aitasid!

Tulemused www.vorumaaspordiliit.ee

Juubelit tähistavaid spordiüritusi on Võru maakonna spordiaastasse juba mahtunud palju 
ja mahub veelgi. Tihe augustikuu pakkus meile kaks täiesti erinevat ning 15-aastase 
vanusevahega juubilari – 5. Ummamuudu Liina Üüjuusk ja 20. Võru Roller. Väärikasse ikka 
on jõudnud ka Georg Otsa mälestusvõistlus avaveeujumises, kuid tema täpse vanuse 
väljaselgitamine on mitmel katsel jooksnud ummikusse. Võru Staadionijooksude sarjal on 
15-aastaseks saamiseni vaja veel kesta kaks hooaega ning heitjate ja hüppajate sari saab 
viieseks kolme aasta pärast. Sellised arvutused ja info kõikidele osalejatele, sest teieta 
polekski ju põhjust midagi tähistada.

olümpiaujuja Kregor Zirk (Ujumise spordi-
klubi). Naistest kordas oma eelmise aasta võitu 
Tallinna tüdruk Karolin Victoria Kotsar 
(Audentes). Kiireim Võrumaa ujuja oli naistest 
Chris Loik ning meestest Ville Liping. Kokku 
osales kõikide distantside peale kokku 18 Võru 
maakonna ujujat, mis on viimaste aastate rekord. 
Ja selle arvu suurenemist loodame järgmistel 
aastatel veelgi! 

Tulemused www.vorumaaspordiliit.ee

lava ja Võru marss – kõige selle eest vastutas 
kultuurimaja Kannel meeskond. Suurelt ekraa-
nilt sai rajal toimuvat ka keskväljakul jälgida – 
selle eest tänu Baltic Broadcastingule ja Võru 
linnale. Südamlik tänu ka kõikidele teistele 
abilistele ja toetajatele, kellega koos on igavesti 
äge selliseid säravaid sündmusi korraldada!

10-kilomeetrise põhijooksu võitis Tartu 
Kalevi esindaja Olavi Allase, kes on viiest 
üüjoosust võitnud ära koguni kolm. Naistest oli 
kiireim meie oma maakonna välejalg Helen Bell. 
Poole lühema distantsi kiireimad on mõlemad 
Võru Suusaklubi esindajad – poistest Daniel 
Varikov ning tüdrukutest Rosibel Marii Kaldvee, 
kes pole ühelgi selle hooaja etapil võitjakohta 
loovutanud. 

Eesti pikima traditsiooniga rullsuusavõistlus 
Võru Roller kuulub nende hulka – 8. augustil 
toimus see juba 20. korda. Aastate jooksul 
paljudes erinevates Võru linna paikades 
toimunud võistlus viis sel aastal osalejad hoopis 
Haanjasse tutvuma sealse uhiuue rollerirajaga, 
mis on üheks treeningpaigaks ka Võru spordi-
kooli laske- ja murdmaasuusatajatele. 

Kohale tulnud seltskond oli juubelivääriline 
ning kõige tähendusrikkamatest nimedest 
moodustati meeste viieringilise võistlusega samal 
ajal rajale tuisanud viieliikmeline teatevõistkond. 
Sellesse võistkonda pääsesid endised Eesti 
suusastaarid, kes kõik kunagi mõnel Võru 
Rolleril poodiumil on seisnud. Avavahetuse sõitis 
Priit Narusk, kes pärast oma võistkonna heaks 
sõidetud ringi siiski rajalt maha ei tulnud ning 
lõpetas ka kogu võistlusdistantsi. Teist vahetust 
sõitis võistlusele nime andnud Raul Olle (Võru 
ROLLEr) ning kolmandat Jaak Mae. Ainsa 
naisena mahtus võistkonda Kaija Vahtra ning 
ankrumehena tõi seltskonna esimesena �nišisse 
Anti Saarepuu.

Võistlus oli põnev ja pingeline kõikides 
vanuseklassides. Ei mäletagi, millal viimati oli 
vaja kasutada nii palju  foto�nišit! Võru 
Spordikoolist said autasustamisele Annemarri 
Lauri (N12 3.), Kendra Varikov (N12 5.), Nora-
Loreen Ossip (N14 3.), Meribel Kumm (N14 5.), 
Maarja Olesk (N16 5.), Eerik Vahtra (M12 4.), 
Gregor Narusk (M16 võitja), Daniel Varikov 
(M16 2.), Oskar Klampe (M16 5.), Johanna Udras 
(N20 võitja) ja Lars Piirmann (M20 2.). 

Kolmandat aastat järjest on Võru Roller 
kuulunud ka Eviko suusarulli sarja ning seega 
olid Võru Suusaklubile lisaks abiks ka sarja 
korraldava Emajõe Suusaklubi eestvedajad. Aitäh 
kõikidele abilistele ja toetajatele, eriti Võru 
linnale, Eesti Kultuurkapitalile ja Haanja Puhke- 
ja Spordikeskusele.

Tulemused www.vorumaaspordiliit.ee

14. augustil oli Tamula rannas hommik väga 
sügisese ilmega. Aga mida rohkem veesõpru 
sinna kogunes, seda soojemaks ja suvisemaks ilm 
muutus. Ja oli ka põhjust, sest legendaarse Georg 
Otsa mälestusvõistluse raames soovisid avavette 
ujuma minna enam kui sada noort ja vana. 
Veetemperatuur kõikus 20 ja 21 plusskraadi vahel 
ning laine oli ehk natuke suurem, kui vette 
minejad soovinud oleks, kuid ei peatanud see 
kedagi. Väike vihmasabin ehk osaliselt nurjas 
Võru lastefestivali raames ja Virmar spordi-
ühingu treeneri Vilja Ruuda poolt läbiviidava 
märgiujumise, kuid lapsed, kellel ikka oli suur 
soov ja tahtmine, said oma liigutused vees ette 
näidata ning märgid vormistatud. Aja peale 
ujumiste alguseks oli päike väljas ning enam 
polnud ujumisriietes liikuvaid inimesi nii 
hirmutav vaadata. Võistlusdistantse oli kokku 
neli – 300 m lastedistants, 600 m rahvadistants, u 
1,2 km järve keskele ja tagasi ning veidi enam kui 
2 km distants üle järve ja tagasi. Kõige pikemal 
distantsil saavutas oma teise võidu sel võistlusel

Usinad osalejad staadionijooksude sarjas
said kõik tunnustatud.
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Huvialaringid Võru Pensionäride  
Päevakeskuses alates 1. oktoobrist 
Ringi nimetus Nädala- 

päev
Kellaaeg Juhendaja Kontakt- 

telefon
Võimlemine I rühm E ja K  9.00 Kaja Guk 5348 6998
Võimlemine II rühm E ja K 10.30 Kaja Guk 5348 6998
Seenioritantsurühm

Hõbevalge

T ja N  9.00 Jelena Nurk 551 9475

Seenioritantsurühm

Mõnusad Memmed

N 11.00 Jelena Nurk 551 9475

Segarahvatantsurühm 
Meelespea

K 17.00 Silja Oss 5301 1236

Rahvatantsurühm 
Karukell

T 11.00 Jelena Nurk 551 9475

Seltskonnalauluring I N 12.30 Pauline 
Rammul

504 9784

Seltskonnalauluring II R 10.00 Pauline 
Rammul

504 9784

Vene laulude ring R 12.00 Pauline 
Rammul

504 9784

Jooga T 17.00 Kristi Viert 506  2859
Meelejahutaja K 10.00 Tiiu Must 505 0086
Kangakudumine Kokku-

leppel
Leila Meesaak 5363 5560

Lauluansambel 
Elurõõm

N 10. 30 Eero Paltsepp 513 0180

(VPIK)

Loovusring (VPIK) N 12.00 Karmen Luiga 508 3472
KREUTZWALDI MUUSEUMI TEEMAJAS
Spordiring (VPIK) R 11.00 Väino Marjak 5622 0512
Kunstiring (VPIK) N 13.00 Liisu Tool 5348 6989
Naiskoor Kannel 
seeniorid

1x kuus Erja Arop 522 6383

Info:  ringiosalustasu kuus - 1x nädalas 1 euro, 2x nädalas 2 eurot, jooga 
kokkuleppeline.
Ringides osalejatel vajalik COVID-i tõend, vajadusel testimine koha-
peal.

EAKATE TEGEMISI

Ansambel Kaks Duot rahvaga koos lõpulaulu „Hõbedaselt helgib 
juuksekuld“ laulmas. 

Publik Kandle saalis nautimas vanavanemate päevale pühendatud 
kontserti.         Fotod: Kersti Mäesaar

12. septembril toimus kultuurimajas Kannel Võru linna ja Võru valla 
vanavanematele pühendatud päev „Mu kuldne kodukotus“.

Esineb Tarvastu gümnaasiumi segarahvatantsurühm.

HEATEGEVUS

Võru FC Helios tänas tribüüni 
ehituse heaks annetanuid
Võru FC Helios korraldas 14. au-
gusti õhtul Barrus Arenal tänupeo 
kõigile, kes väljaku tribüüni 
ehituse heaks annetasid. 

„Tänan kõiki toetajaid, kõiki 
üritusel osalenuid, samuti kõiki 
abilisi ja koostööpartnereid. Eil-
ne õhtu andis tugeva positiivse 
laengu, terve selle ürituse planee-
rimine ja korraldamine aga väga 
ägeda ja hindamatu kogemuse. 
Tänan veelkord kõiki kogu süda-
mest ja loodan, et koos teeme tu-
levikus veel suuremaid asju,” ütles 
Võru FC Heliose tegevjuht Jaanus  
Vislapuu.

Projekti „Varju alla!” raames 
koguti eelmisel aastal annetusi 

250kohalise katusega tribüüni 
ehitamise klubipoolseks kaas- 
rahastamiseks ning toetajate abiga 
kogunes veidi üle 8500 euro. Eile 
said annetajad kätte oma panusele 
vastava auhinna. 

Esines ansambel Hea Story ja 
ühtlasi tähistati kunstmuruvälja-
ku kolmandat sünnipäeva.

Võru FC Helios
ootab

JALGPALLI-
TRENNI

Info: tel 5625 7399,
www.fcheliosvoru.ee

Treeningud toimuvad
Võru Kreutzwaldi

kooli kõrval 
kunstmuruväljakul.

2005.–2016.
aastal sündinud

poisse ja tüdrukuid

JALGPALLI-

poisse ja tüdrukuid

Sõna on Võru FC Heliose tegev-
juhil Jaanus Vislapuul, tema 
kõrval seisab ürituse korralda-
misele õla alla pannud Ragnar 
Konson. 

Foto: Võru FC Helios

Hetki vanavanemate  
päevalt Kandles
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Õnnitleme septembrikuu juubilare! 

95
Ellen Utsal
Tatiana Krachkovskaya

90
Helmine Rätsepp

85
Vaike Pedras
Elvi Rätt
Luule Jõenurm
Leida Zuts
Alvi Kukk
Elvi Taro
Udo Neilinn
Rein Kruuda
Sulev Taaler

80
Anu Ojaveer
Hele Olli
Aili Prants
Maie Sander
Silvia Väre
Liina Valper

75
Maimu Reino

Tatiana Kundeleva
Hilja Männiste
Saima Lokk
Silvi Mäesalu
Evi Lauter
Milja Heljula
Eevi Põlgas
Valerjan Ossimov

70
Külli Maask
Ilme Šeludko
Silvi Jansons
Luule Vaher
Mare Makats
Eha Kiudmaa
Marje Sisas
Maris Kütt
Raido Abel
Hiljard Noring
Mihhail Relli
Raine Treier
Guido Puiestee
Peeter Tobreluts
Lembit Kaarna

*Oktoobrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. oktoobriks tel 785 0914 ja/või  
sirje.randver@voru.ee.
*Võru linnas oli 1.09.2021 seisuga 11 535 elanikku, neist mehi 5195 ja 
naisi 6340.  

SEPTEMBER-OKTOOBER 2021
25. septembril kell 17 ARMASTATUD EESTI PALAD viiulile ja kla-
verile. Vitalij Regensperger (viiul), Tommaso Maganzani (klaver)

Kontserdisaalis. Piletid 5 € müügil Kandle kassas.
Kaks muusikut: üks Valgevenest/Saksamaalt ja teine Itaaliast,toovad kuu-

lajateni Eesti klassikalise muusika 
tippteosed ja kõige paremini tuntud palad viiulile ja klaverile. „Soovi-

me tähistada maad, mis on saanud meie uueks koduks ja teha kummar-
duse siinsele muusikakultuurile.“

Esitamisele tulevad: Heino Eller, Eduard Tubin, Arvo Pärt, 
Ester Mägi ja Artur Lemba. 

2. oktoobril kell 18 VÕRU SEGAKOOR TERVIS kontsert: 
 „Tervisega tervislikult! 30/30“

Kontserdisaalis. Piletid 3 € müügil Kandle kassas.
Dirigent Tiit Raud, kontsertmeister Piret Rips-Laul.

24. septembril kell 9-15  
Võru linna keskväljakul

MIHKLILAAT 
Lisainfo: tel 5661 8707

Katri Smitt 

Krigale-kurr
originaalgraafika 
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1. sept – 28. okt  

E–R 15–19 ja Kandles toimuvate ürituste ajal

Liiva 13, Võru

27. OKTOOBRIL KL 19 VÕRU KANDLES

S U V E Ö Ö
U N E N Ä G U

WILLIAM SHAKESPEARE

Lavastaja Lembit Peterson (Theatrum)
Osades EMTA Lavakunstikooli 30. lennu tudengid

Ugala kassa telefon 433 0777 / kassa@ugala.ee

K, 13. okt kell 19 Võru Kandles

Autotorr jajaja lllavavavvasaasastatatajaja Autor ja lavvasasttatajajaa KAARL KKOPOPPEPELML AAAAKKAARRL KKOPOPPEP LMAAA
OsOOsadades LIISA AIBEELL, GRERETETETE JJJÜRÜRÜRÜ GEGEGENSNSSOONONOON,
JAUNE KIMMMMELEL, SIIIS LJLJLJAA A MIMIKSKS,, PEPEETE ERER RRÄSÄSTATAS,
ELELAAR VAHHTETER,R, IIMMRMRE ÕUNANAPUPUUU

HHHeeelllgggeee dddrraaaamma
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ÜLESKUTSE

Aita uurida Võru juudi palvemaja ajalugu
1870-ndate aastate algus oli hiljuti Võrru 
elama asunud Judeikinite perekonnale 
kahekordselt tähtis. 1873. aastal sündis 
perepea Jossel Judeikini perre esiklaps 
Samuel (Šmuel-Zalman), kes pidas hiljem 
aastakümneid Võru kesklinnas tuntud 
valmisriiete äri S. Judeikin & Pojad. 1875. 
aastal avati Judeikinite perekonna eest-
võttel Võru linnas juudi palvemaja, nagu 
tõendavad ajalooürikud ja perepärimus. 
Esimese palvemaja asukohta ei ole doku-
mentides mainitud.

Kümnend hiljem, 1885. aastal aval-
dab “Eesti Postimees ehk Näddalaleht“ 
reisikirja “Reis Munamäele”. Kirjutise au-
tor Johannes Parv loetleb ka Võru linna 
vaatamisväärsusi ja tähtsamaid asutusi, 
teiste hulgas leiab mainimist “Juudi kirik, 
mis lihtsas majas on”. 

Eesti Vabariigi aastatel tegutses Võru 
juudi sünagoog aadressil Petseri tänav 
16. Seni pole leitud andmeid maja ehita-
misaasta kohta ega ka ühtki fotot – kui 
mitte arvestada arvatavalt 1932. aasta pai-
ku tehtud aerofotot Võru linnast, millel 
Petseri tn 16 krundil on näha hele kolme 
aknaga maja. 

Palvemaja tegutses 1940. aastani. 
Sõja ajal kasutati seda aeg-ajalt 
kinnipidamiskohana, nagu on 
meenutanud vanad võrulased.
Mõnda aega pärast sõja lõppu oli 
natsionaliseeritud palvemajas Võru 
Tööstuskombinaadi tisleritöökoda. 
Hoone hävis tulekahjus 1947. aasta 
novembris. 

Selle vundamendile ehitati Võru Töös-
tuskombinaadi tööliste ja teenistujate  

elumaja. Mälestuste põhjal võis see olla 
pärast küüditamist tühjaks jäänud talu-
maja, mis võeti koost lahti ja ehitati linnas 
uuesti üles.

Võru juudi palvemaja ajaloo uurija 

Ilja Judeikin otsib sõjaeelseid fotosid Pet-
seri tänavast, eriti Kreutzwaldi ja Vabriku 
tänavate vahelisest lõigust. Väga oodatud 
on ka võrulaste mälestused ja vanematelt 
sugulastelt-tuttavatelt kuuldud lood sellest 
piirkonnast, eriti juudi palvemajast / süna-
googist (rahvasuus tuntud ka kui  kirik). 

Mälestusi saab jagada, kirjutades Ilja 
Judeikinile e-aadressil juudipalvemaja@
gmail.com või helistades Helle Laanpere-
le (514 7123).

Fotosid saab saata Ilja Judeikinile 
e-aadressil juudipalvemaja@gmail.com. 
Paberfotosid saab tuua või tavapostiga 
edastada Helle Laanperele Võrumaa Kesk- 
raamatukogu lasteosakonda, Jüri tn. 54 
(2. korrus), Võru. Fotod digiteeritakse ja 
tagastatakse omanikule. 

Täname!
Ilja Judeikin

Samuel Judeikini pojapojapoeg
Helle Laanpere 

Võru linna lugude koguja ja jagaja

Hele kolme aknaga palvemaja Petseri tänaval 1932. aastal tehtud aerofotol punase 
ringi sees.                              Foto: Eesti Kirjandusmuuseum

Jossel Judeikin, Võru Judeikinite pere-
konna patriarh.                    Foto: erakogu

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Iseäranis Saksa maigu
on wiimasel ajal 
meie linnas asuwa-
te sõdurite laulud 
omandanud. Näib, 
nagu oleks „Pori-
laste marss“ ja Eesti 
lauluwiisid meeste 
peale wäga tüü-
tawalt mõjunud, 
sest wiimasel ajal 
on neile armsaks 
saanud üks Saksa 
burshi wiis, mille 
tekstis õige sage-
dasti „juheidi, hei-
di, heida“ kordub. 
Ja nüüd ei kuulegi 
enam muud kui sedasama. 

Kas siis  E e s t i  lauluwiisidest tõesti 
nii suur puudus peaks olema?

Wõru Teataja nr 101, 10.09.1921

Huwitaw kiri
Neil päewil oli toimetusel juhus näha hil-
juti nõukogude Wenemaalt tulnud era-
kirja, mis oma wälimuse, nimelt peale- 
kleebitud markide arwu ja kalliduse 
suhtes Eesti Wabariigi kodanikku otse 
jahmatama paneb. Kiri kandis nimelt 
terwelt kaheksa hele lillakas-halli suurt 
marki, mis hästi suuremad kui wiimased 
tsaariaja kümnekopikalised olid, mille 
hind aga 250 rubla, nõnda et kiri wäi-
kese kapitalikesega, 2 tuhande rublaga 
frankeeritud oli. 

Eks ole kena tõendus Nõukogude-
maa pöörasest elukallidusest!

Wõru Teataja nr 104, 17.09.1921

Ulakus linna puiestikus
Wiimasel ajal wõib puiestikus õhtuti sa-
gedasti näha poisikesi, kes täitsa eksita-
mata mingisuguse imeliku sisseseade ja 
teadmata lõhkeaine abil heledaid plak-
sakusi sünnitawad. 

Arwatawasti ei ole seesugune tali-
tus awalikus kohas mitte lubatud, seda 
enam, et jõmpsikatel selle eksperimen-
teerimise juures ka õnnetust wõib juh-
tuda. 

Igatahes ei tohiks niisugused asjad 
kahe silma wahele jääda neile, kellesse 
see puutub. 

Wõru Teataja nr 105, 20.09.1921

Vanu ajalehti sirvis  
Võru Gümnaasiumi 

raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru linna park ja puiestik 1920. aastatel. Foto: Võrumaa 
Muuseum.

Võrumaa Keskraamatukogust 
saab abi EL COVID tõendite osas
Raamatukogudes on alati püütud 
aidata inimesi mitte ainult luge-
misvarale juurdepääsemisel, vaid 
ka erinevate interneti- ja arvuti-
kasutamisega seotud probleemide 
puhul. Võrumaa Keskraamatu-
kogus on aastaid pakutud indi-
viduaalkoolitust neile lugejatele, 
kellel on vähesed arvutioskused. 
COVID-kriisist tingituna on ini-
mestel tekkinud vajadus üritustel, 
saunades, spaades, söögikohtades 
ja mujal tõendada COVID-19 
haiguse läbipõdemist või vaktsi-
neeritust EL digitaalse COVID 
tõendiga.

Võrumaa Keskraamatukogus 
(ja ka teistes raamatukogudes 
üle Eesti) on asutud inimesi 
abistama EL digitaalse COVID 
tõendi loomisel ja seadmesse 
alla laadimisel või printimisel. 

Selline abi on eriti oluline neile, 
kellel puuduvad kodus tõendi loo-
miseks võimalused – arvuti ja/või 
internetiühendus ning vajadusel 
tõendi printimise võimalus. Väga 
palju vajavad abi just väheste või 
olematute digioskustega vanemad 
inimesed, kellel puuduvad koge-
mused ID-kaardiga e-teenustele 
ligipääsemisel.

Võrumaa Keskraamatukogus 
on raamatukoguhoidjate abiga 
saanud EL COVID tõendi sead-
messe alla laetud või välja prin-
ditud 171 inimest juba ainuüksi 
2021. aasta augustikuus. See on 
toonud kaasa märgatava lisakoor-
muse raamatukogutöötajatele ja 
seetõttu on suur palve kõigile EL 
COVID tõendi soovijatele, et nad 
raamatukokku tulles võtaksid 
kindlasti kaasa lisaks ID-kaardile 
ka PIN-koodid, see hoiab kokku 
nii tõendi soovija kui ka raamatu- 

kogutöötaja aega. Ainuüksi 
ID-kaardiga ei ole võimalik EL 
COVID tõendi loomiseks Pat-
siendiportaali siseneda, selleks on 
vajalik ka PIN-koodide sisestami-
ne. Tihti on juhtunud, et vanemad 
inimesed tulevad raamatukokku 
abi saama, aga paraku on nende 
ID-kaardi PIN-koodid hoopiski 
kadunud ja nad pole üldse tead-
likud, mis need PIN-koodid on 
ja milleks neid tarvis on. Sellisel 
juhul ei ole võimalik neid raa-
matukogus aidata ning inimesed 
suunatakse edasi Politsei- ja Piiri-
valveametisse.

Patsiendiportaali saab sise-
neda ka Mobiil-ID või Smart-ID 
abil, selleks on tarvis kehtivat 
Mobiil-ID või Smart-ID lepin-
gut. Sisenemiseks Mobiil-ID-ga 
tuleb sisestada oma isikukood 
ja telefoninumber, sisenemiseks 
Smart-ID-ga oma isikukood, see-
järel saadetakse mobiiltelefonile 
kontrollsõnum. Võrumaa Kes-
kraamatukogus ei ole inimesed  
Mobill-ID ja Smart-ID kasutamisel  

väga abi vajanud.

Võru linnas on lisaks Võrumaa 
Keskraamatukogule võimalik 
COVID tõendeid alla laadida 
ja välja printida veel ka Võru 
linnavalitsuse sotsiaaltööosa-
konnas (sissekäik linnava-
litsuse sisehoovist) ja Võru 
Pensionäride Päevakeskuses 
(Lembitu 2, II korrus, sissepääs 
Seminari väljaku poolt Tartu 
tänavalt). 

Eestlased ja Eesti isikukoodi oma-
vad välismaalased, kellel puudub 
ID-kaart ja kes ei saa endale ise 
patsiendiportaalis EL COVID 
tõendeid luua, saavad selleks aval-
duse esitada Sotsiaalkindlustus- 
ameti teeninduspunktis (Võrus 
aadressil Jüri 18), seejärel saade-
takse EL COVID tõend kolme 
tööpäeva jooksul inimese e-posti 
aadressile.

Merle Koik
Võrumaa Keskraamatukogu 

arendusjuht

Raamatukogutöötaja EL COVID tõendi printimisel lugejat abistamas. 
Foto: Merle Koik

VÕRUMAA KESKRAAMATUKOGUS
ÜRITUSED
• 12. oktoobril kell 17 mälumängutund mõtte-

toas.

NÄITUSED
• Grethe Rõõmu fotonäitus „Luba rõõmu“ trepi-

galeriis.

• Liive Koppeli maalinäitus “Haanjamaa häitses” 
konverentsisaalis.

• Kõik on ulme – raamatunäitus lugemissaalis.

• PICTURING AMERICA/Ameerikat kujutades – 
Ameerika saatkonna rändnäitus mõttetoas.

LASTEOSAKONNA
ÜRITUSED
• 29. septembril lugemissaalis Piret Pääri rändava 

jutufestivali „Üks ei ole ühtegi“ jututunnid. 

• 6. oktoobril kell 12 Võru maakonna 4. klasside 
26. ettelugemise päev „Ega mets tühi ole“.

NÄITUSED
• 30. septembrini näitus kojulaenutuses „Raama-

tusuve lemmikraamatud“ -  
lugemismängus osalenute joonistused ja 
raamatusoovitused.

• Kuni 16. oktoobrini kojulaenutuse klaaskapis 
näitus „PEZide kokkutulek -  
mänguasjad erakogust“.

• Alates 18. oktoobrist kojulaenutuse klaaskapis 
lasteraamatukogu 70.  
sünnipäevale pühendatud näitus.

• Kuni 30. oktoobrini Tähesaalis näitus „Raamatud, 
plakatid, raamatuplakatid“.

Tähelepanu!
• Raamatukogu külastades palume järgida hetkel 

kehtivaid tervishoiualaseid piiranguid?

• Raamatukogupäevadel 18.-30.oktoobrini on 
raamatute tagastamine viivisevaba.

Raamatukogu tervitus muusikapäevaks
Rahvusvahelise muusikapäeva puhul väike ülevaa-
de raamatukogu varakambritest.

Avades 1894. aasta jaanuari Eesti muusika 
edendamise kuukirja „Laulu ja mängu leht“ (pildil), 
on artiklit Eesti laulupidudest illustreerimas laulu- 
isa dr Fr. R. Kreutzwaldi pilt. Kuukirjas saab lugeda 
„sõnumeid muusika ja muu kunsti olust”. Näiteks 
Miina Härma (Hermanni) kohta antakse teada, et 
ta „on Saksamaalt Inglisemaale Londoni linna läi-
nud ning annab sääl kontsertisid, mis kiitust leia-
vad”. Kuukirjas on rohkesti noote.

Aastal 1951 alustas ilmumist kuukirja Meie 
Repertuaari eelkäija Repertuaarileht, mida on raa-
matukogudes säilinud üksikud eksemplarid. Aas-
tal 1961 muutus ka kuukirjaks Meie Repertuaar, 
mis on Võrumaa Keskraamatukogus olemas aas-
tast 1962. Selle aasta kevadel sisestati andmebaasi 
kuukirjade sisututvustused, mis hõlbustavad otsida 
tantsude kirjeldusi, laulude sõnu ja noote ning näi-
dendeid. Ajakiri lõpetas ilmumise aastal 1991.

Jätkuvalt saavad huvilised laenata muusikute 
elulooraamatuid, laulikuid, vinüül- ja CD-plaate 
ning lugeda ajakirja Muusika. Nii raamatute kui heli- 
plaatide kohta leiab infot e-kataloogis RIKSWEB : 
vorumaa.webriks.ee.

Helisevat sügist muusikaraamatute seltsis!  

Inga Kuljus 


